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Nr 86.

Kungl. May.ts proposition till riksdagen angående vissa i samband 
med 1927 års skolreform stående frågor; given Stock
holms slott den 8 februari 1929.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av stats
rådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå riksdagen att 
bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredragande departe
mentschefen under punkterna l:o—5:o hemställt.

Under Hans Maj:ts,
Min allernådigste Konungs och Herres frånvaro:

GUSTAF ADOLF.
Cl. Lindskog.

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans 
Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten i statsrådet å Stock
holms slott den 8 februari 1929.

Närvarande:
Statsministern Lindman, ministern för utrikes ärendena Trygger, statsråden 

Lubeck, Wohein, Beskow, Lundvik, Borell, von Stetern, Malmberg, 
Lindskog, Bissmark, Johansson.

Departementschefen, statsrådet Lindskog anhåller att få anmäla vissa i 
det följande angivna, i samband med 1927 års skolreform stående frågor 
och anför därvid:

l:o.
I skrivelse den 2 juni 1927, nr 262, anhöll riksdagen, det Kungl. Maj:t 

täcktes till 1928 års riksdag, med beaktande av de synpunkter riksdagen i 
nämnda skrivelse anfört och efter verkställd utredning, framlägga en plan 
för inrättande av högre flickläroverk i enlighet med vad riksdagen i skri
velsen angivit.
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Med anledning härav anbefallde Kungl. Maj:t genom beslut den 18 juni
1927 dels vederbörande länsstyrelser att från stadsfullmäktige i städerna 
Uppsala, Linköping, Norrköping, Jönköping, Lund, Borås, Karlstad, Örebro 
och Västerås inhämta yttranden, huruvida och i så fall från vilken tid kommu
nerna åtoge sig enahanda förpliktelser, som i riksdagens berörda skrivelse under 
punkt I. b. 1 uppställts för upprättande i städerna Stockholm, Göteborg, 
Malmö och Hälsingborg av högre flickläroverk, ävensom att med nämnda 
yttranden inkomma till skolöverstyrelsen, dels ock skolöverstyrelsen att, efter 
vederbörandes hörande, till Kungl. Maj:t inkomma med plan för inrättandet 
av högre flickläroverk i omförmälda städer, vilken plan borde angiva, i vil
ken ordning och vid vilken tid de olika läroverken borde komma till stånd.

Sedan samtliga nämnda städer med undantag av Jönköping avgivit de 
infordrade yttrandena, har skolöverstyrelsen i skrivelse den 27 oktober 1928 
utlåtit sig över desamma och därvid tillika framlagt plan för inrättande av 
högre flickläroverk i städerna Uppsala, Norrköping, Lund, Borås, Karlstad, 
Örebro och Västerås.

Sedermera har överstyrelsen med utlåtande av den 10 januari 1929 över
lämnat ett av stadsfullmäktige i Jönköping i skrivelse den 27 december
1928 avgivet yttrande angående inrättande av ett högre flickläroverk där
städes.

I sitt sistberörda utlåtande har skolöverstyrelsen jämväl yttrat sig över 
ett från stadsfullmäktige i Linköping inkommet, av fullmäktige den 7 ja
nuari 1929 avgivet förnyat yttrande i fråga om högre flickläroverk i sagda 
stad.

Efter den utredning, som sålunda verkställts, anhåller jag att nu få fram
lägga ärendet till Kungl. Maj:ts prövning.

Innan jag ingår på en närmare behandling av föreliggande spörsmål, 
torde jag få i korthet erinra om vissa av 1927 års riksdag gjorda uttalan
den angående högre läroverk för flickor.

I sin förutnämnda skrivelse nr 262 erinrade riksdagen, att enligt det av 
dåvarande chefen för ecklesiastikdepartementet framlagda förslaget angående 
omorganisation av det högre skolväsendet vissa läroverk med mycket högt 
lärjungantal fortfarande skulle vara avsedda endast för gossar. För att i 
de städer, där så bleve fallet, tillgodose flickornas behov av högre skolbild
ning hade departementschefen tänkt sig upprättandet av särskilda läroverk 
för flickor. Sådana hade föreslagits till ett antal av fyra, ett i var och en 
av städerna Stockholm, Malmö, Hälsingborg och Göteborg.

I åtskilliga städer utom de nu nämnda, yttrade riksdagen, skulle emeller
tid läroverket alltjämt vara stängt för flickor, och här skulle således flic
korna i nu förevarande hänseende vara sämre ställda än i övriga städer. 
Detta förhållande har påpekats av departementschefen, som jämväl fram
hållit, att den omnämnda bristen tydligen icke kunde avlägsnas förrän i 
samband med upprättande framdeles av de ytterligare statliga flickläroverk,
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av vilka behovet redan på flera håll kunde anses vara vitsordat. Riksdagen 
delar denna departementschefens uppfattning, men finner det ej lämpligt 
och riktigt att till en framtid uppskjuta genomförandet av en dylik plan. 
Enligt riksdagens förmenande måste det anses välbetänkt, att ifrågavarande 
städers behov av anordningar för meddelande av högre flickundervisning 
blir tillgodosett i sammanhang med denna angelägenhets ordnande i övrigt.

Riksdagen anser således — heter det vidare i riksdagsskrivelsen — att 
högre flickläroverk böra inrättas även i de övriga städer, där utrymme för 
flickor ej kan beredas i det högre allmänna läroverket. Kungl. Maj: t före
slår som nämnt upprättandet från och med den tid, Kungl. Maj:t bestäm
mer, av fyra dylika läroverk, varjämte anslag äskas för upprättandet från 
början av läsåret 1927/1928 av ett bland dessa läroverk. Motionsvis (I: 254 
och II: 417) har yrkats, att 9 högre flickläroverk skulle, utöver de i pro
positionen föreslagna fyra, upprättas i vissa angivna städer och i viss av 
motionärerna föreslagen tidsföljd. Riksdagen anser, att en plan för inrät
tandet av dylika läroverk bör upprättas, däri även fastställes, i vilken ord
ning och vid vilken tid de olika läroverken böra komma till stånd. Enligt 
riksdagens mening lärer det böra ankomma på Kungl. Maj:t att efter verk
ställd närmare utredning i detta hänseende förelägga 1928 års riksdag för
slag om ifrågavarande läroanstalters successiva inrättande. Mot Kungl. 
Maj:ts förslag om anvisande av medel till upprättande av ett högre flick
läroverk från och med läsåret 1927/1928 har riksdagen intet att erinra.

Vad beträffar organisationen av ifrågavarande läroverk erinrade riksdagen, 
att departementschefen föreslagit, att läroverken skulle omfatta både real
skola och gymnasium, den förra 4-årig och byggande på folkskolans sjätte 
klass, det senare 3-årigt. Gent emot detta organisationsförslag hade i en 
av fröken Hesselgren väckt motion (I: 252) yrkats, att högre läroverk för 
flickor i första hand måtte omfatta eu högre flickskola, så nära som möj
ligt överensstämmande med de nuvarande flickskolorna, och ett därmed för
bundet gymnasium samt därjämte, där skäl därtill förelåge, en realskola, 
ävensom att de högre läroverk för flickor, som komme att av staten upp
rättas, skulle anknyta till folkskolan på samma sätt som de allmänna läro
verken, vare sig den 3-åriga eller den 4-åriga grundskolan komme till an
vändning. I en av herr Almquist m. fl. väckt motion (II: 399) hade påyr
kats skrivelse till Kungl. Maj:t med anhållan om nytt förslag till nästkom
mande års riksdag med samma innebörd som i förstberörda motion angivits.

För egen del yttrade riksdagen i organisationsfrågan:
Aven om riksdagen finner vissa skäl tala för inrättande vid flicklärover

ken av särskilda linjer, som i avseende å undervisningens allmänna plan
läggning och inriktning närmast överensstämma med den nuvarande högre 
flickskolan, har detta spörsmål kommit i ett väsentligt förändrat läge genom 
det förslag om inrättande av särskilda kommunala flickskolor, som under
ställts riksdagens omprövning. Vid bedömandet av nu föreliggande spörs
mål synes man knappast kunna underlåta att taga hänsyn till dess reella 
sammanhang med frågan om anordnandet av ett kommunalt flickskoleväsen, 
och riksdagen förutsätter därför, att motionerna i nu avhandlade hänseende 
komma under bedömande i samband med utarbetande av det förslag till 
anordnande av kommunala flickskolor, om vars framläggande för 1928 års 
riksdag riksdagen i det följande kommer att göra hemställan. Under så
dana förhållanden anser sig riksdagen icke nu böra bifalla motionerna i 
fråga.
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I fråga om det högre flickläroverk, som föreslagits till upprättande från 
och med läsåret 1927/1928, biträdde riksdagen vad departementschefen be
träffande organisationen föreslagit.

Jag övergår nu till att redogöra för innehållet av de i det föreliggande 
ärendet inkomna handlingarna.

En granskning av dessa giver vid handen, att nu ifrågavarande samhäl
len förklarat sig beredda att åtaga sig de förpliktelser, som i riksdagens 
skrivelse den 2 juni 1927 nr 262 under punkt I. b. 1 uppställts för berörda 
läroanstalter, dock att i flertalet fall vissa önskemål framförts i samband 
med de gjorda utfästelserna.

Följande redogörelse för innehållet av de olika yttrandena ansluter sig i 
huvudsak till en av skolöverstyrelsen gjord sammanfattning av desamma.

Vad beträffar Uppsala, hava stadsfullmäktige därstädes den 21 september 
1928 beslutat åtaga sig de med ett högre flickläroverks upprättande av riks
dagen förutsatta förpliktelserna. Nämnda åtagande skulle gälla från och 
med höstterminen 1931. Som önskemål uttalas, att övergångsformer från 
den kommunala flickskolan till realskolan bliva möjliga och att gymnasiet 
i det statliga flickläroverket göres fyraårigt, byggt på realskolans tredje 
klass.

Stadsfullmäktige i Linköping hade i sitt ursprungliga, den 12 juni 1928 
avgivna yttrande visserligen iklätt sig de för inrättande av ett högre flick
läroverk i staden förutsatta förpliktelserna men därmed förknippat vissa 
villkor, i anledning varav och då dessa villkor syntes äventyra värdet av 
stadens utfästelser, skolöverstyrelsen i sin den 27 oktober 1928 framlagda 
plan för inrättande av högre flickläroverk icke upptagit något sådant läro
verk i Linköping. Sedermera hava emellertid stadsfullmäktige i sitt den 7 
januari 1929 avgivna förnyade yttrande i ämnet förbehållslöst förklarat sig 
villiga att för inrättande av ett högre allmänt flickläroverk i staden från 
och med början av höstterminen 1929 åtaga sig enahanda förpliktelser, som 
i 1927 års riksdags skrivelse nr 262 uppställts för upprättande av högre 
flickläroverk i Stockholm, Göteborg, Malmö och Hälsingborg. I samband 
härmed hava fullmäktige framställt såsom ett enträget och för stadens vid
kommande synnerligen betydelsefullt önskemål, att staden måtte få ordna 
läroverkets lokalfråga i huvudsaklig överensstämmelse med något av de i 
stadsfullmäktiges yttrande av den 12 juni 1928 omnämnda, av stadsarki
tekten Olof Lundgren uppgjorda tillbyggnadsförslagen, samt att provisoriska 
lokaler få under de tre första åren inrättas å Ljungstedtska skolan med möj
lighet att få disponera lokaler för undervisning i vissa naturvetenskapliga 
ämnen å högre allmänna läroverket och för gymnastik å nuvarande flick
skolan.

Norrköpings stad har enligt beslut av stadsfullmäktige den 14 juni 1928 
åtagit sig att från och med höstterminen 1930 ikläda sig de förpliktelser, 
som av riksdagen uppställts för upprättande av högre flickläroverk. Tillika 
hava stadsfullmäktige, under påpekande att Norrköpings stad praktiskt taget 
saknar varje möjlighet att inom egna gränser bereda sin kvinnliga ungdom 
tillfälle att vinna utbildning fram till studentexamen och under betonande 
av behovet av förbättring av förhållandena i vad angår flickornas undervis
ning, i hithörande frågor gjort vissa uttalanden och framfört såsom »syn
nerliga önskemål» bland annat:

Knngl. Majits proposition Nr 86.
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l:o) att berörda läroverk måtte upprättas genom ombildning av don kom
munala mellauskolan i staden;

2:o) att möjlighet beredes vid sistnämnda skola den 1 juli 1927 anställda 
ordinarie lärare att successivt överflyttas till flickläroverket på samma vill
kor, som fastställts av 1927 års riksdag beträffande lärarpersonalen vid de 
kommunala mellanskolor, som ombildats till statliga läroanstalter;

3:o) att flickläroverket måtte ansluta icke endast till folkskolans sjätte 
klass utan jämväl vid behov av parallella linjer till dess fjärde klass och 
realskolan sålunda omfatta såväl en fyraårig som eu femårig kurs; samt

4:o) att, därest vid en omorganisation av skolundervisningen för flickor de 
vid stadens nuvarande flickläroverk anställda lärarinnorna skulle mista sin 
anställning, staten i största möjliga utsträckning måtte tillse, att dessa lära
rinnors berättigade intressen tillgodoses genom åtgöranden från det all
männas sida.

Styrelsen för Norrköpings kommunala mellanskola har, efter hörande av 
skolans lärarkollegium, i yttrande den 21 april 1928 tillstyrkt berörda om
bildning av ifrågavarande kommunala mellanskola.

Stadsfullmäktige i Jönköping hava i sin förut omförmälda skrivelse den 
27 december 1928, jämlikt beslut å sammanträde den 20 samma månad, 
förklarat, att Jönköpings stad, därest ett högre statligt flickläroverk upprättas 
i Jönköping, från och med den 1 juli 1933 åtager sig enahanda förpliktel
ser, som i 1927 års riksdagsskrivelse nr 262 under punkt I. b. 1. uppställts 
för inrättande av högre flickläroverk i Stockholm, Göteborg, Malmö och Häl
singborg, därvid stadsfullmäktige såsom stadens önskemål uttalat:

1) att, om kommunal flickskola komme att inrättas i Jönköping, gemen
sam läroverksbyggnad för båda skolformerna måtte medgivas;

2) att, om så påfordrades, parallellavdelningar måtte få inrättas vid flick
läroverkets realskola;

3) att flickläroverkets gymnasium till eu början inrättas endast med latin
linje, eventuellt med parallellavdelningar, därvid stadsfullmäktige framhålla, 
att utrymmet beräknats så stort, att lokaler för inrättande i framtiden även 
av reailinje föreligga;

4) att, därest de båda nuvarande 8-klassiga flickläroverken i Jönköping 
eller ettdera av dem genom omorganisationen av flickskoleväsendet skulle 
komma att. upphöra, åtgärder måtte vidtagas för överflyttande av ordinarie 
lärarinnor vid sistnämnda skolor till den ifrågasatta kommunala flickskolan;

5) att rektor måtte förordnas något före den tidpunkt, då byggnaderna 
bliva för undervisning tillgängliga, därvid staden åtager sig att även för 
denna tid utgiva hyresersättning till rektor.

Enligt beslut den 22 juni 1928 hava Lunds stadsfullmäktige förklarat, att 
Lunds stad är villig att för upprättande av högre flickläroverk åtaga sig av 
riksdagen och Kungl. Maj:t i sådant hänseende förutsatta förpliktelser, dock 
att staden tidigast höstterminen 1931 är beredd att upprätta ifrågavarande 
läroanstalt. Inga önskemål i övrigt hava av stadsfullmäktige med avseende 
på läroanstalten anmälts.

Stadsfullmäktige i Borås avgåvo på sammanträde den 12 april 1928 det 
yttrandet, att Borås stad från och med den 1 juli 1930 åtoge sig enahanda 
förpliktelser, som av 1927 års riksdag uppställts för upprättande av högre 
flickläroverk i Stockholm, Göteborg, Malmö och Hälsingborg. Stadsfullmäk
tige gåvo tillika uttryck för det önskemålet, att, därest parallellavdelningar
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behövde inrättas vid högre flickläroverkets realskola, denna skulle omfatta 
en fyrklassig och en femklassig avdelning.

Stadsfullmäktige i Karlstad hava den 16 februari 1928 beslutit att åtaga 
sig de för inrättande av ett högre flickläroverk av Kungl. Maj:t och riks
dagen förutsatta förpliktelserna. Med avseende på tiden för upprättandet 
av nämnda läroanstalt är staden beredd att ikläda sig ifrågavarande ansvar 
från och med tid, som Kungl. Maj:t och riksdagen bestämma.

Vissa önskemål hava i samband med ifrågavarande beslut av fullmäktige 
givits till känna. Stadsfullmäktige ifrågasätta inrättandet av parallellavdel
ningar i realskolan och att en serie av realskolans parallellklasser måtte 
göras femårig, grundad på folkskolans fjärde klass, samt att statsverket 
måtte inrätta en speciallinje med två årsklasser, n or malskollin j en, byggd på 
högsta eller näst högsta klassen i realskolan, eller, om detta icke skulle låta 
sig göra, att kommunen själv finge rätt att med statsbidrag utbygga det 
högre flickläroverket med en dylik särlinje.

Örebro stad åtager sig, enligt beslut av stadsfullmäktige den 16 maj 1928, 
ifrågasatta förpliktelser för upprättande av ett högre flickläroverk. Ifråga
varande åtagande ikläder sig staden från och med den 1 juli 1930.

I sin framställning giva stadsfullmäktige uttryck åt önskemålet, att be
rörda läroverk måtte inrättas med femårig realskola och fyraårigt gymna
sium, utgående från realskolans näst högsta klass.

I detta sammanhang vill jag nämna, att skolöverstyrelsen med sin skri
velse av den 27 oktober 1928 överlämnat en på grund av det ifrågasatta 
inrättandet i Örebro av ett högre flickläroverk av styrelsen för stiftelsen 
Risbergska skolan därstädes gjord framställning, i vilken framhålles önsk
värdheten bland annat av att de högre flickläroverken i första hand komma 
att omfatta en högre flickskola, så nära överensstämmande med de nuvarande 
flickskolorna, som omständigheterna tillåta, ett därmed förbundet gymnasium 
samt därjämte, där skäl därtill förelåge, en realskola. Styrelsen uttalar be
träffande gymnasiets och realskolans organisation sin anslutning till de av 
stadsfullmäktige i Örebro framställda önskemålen. Vidare hemställer styrelsen, 
att åtgärder måtte vidtagas i sådan riktning, att på grund av ^lärjungarnas 
antal redan från början möjlighet måtte beredas att vid det ifrågasatta flick
läroverket i Örebro anordna parallellavdelningar även på realskolestadiet och 
att vid privat flickskola anställda lärarinnor under vissa förutsättningar måtte 
få överflyttas till det statliga flickläroverket.

Stadsfullmäktige i Västerås hava den 28 juni 1928 beslutat att för in
rättande av ett högre flickläroverk i staden godkänna av riksdagen i sådant 
hänseende uppställda villkor. Staden är beredd att åtaga sig berörda för
pliktelser från och med den tid, som Kungl. Maj:t och riksdagen bestämma, 
men har uttalat sig för att berörda läroverk måtte få börja sin verksamhet 
med ingången av läsåret 1930/1931. Vidare har såsom önskemål anförts, 
att då inom staden och länet ett behov förefinnes av bildningsmöjligheter 
svarande mot dem, som flickskolan hittills erbjudit, en särskild flickskole- 
linje måtte av statsverket inrättas och inneslutas inom eller ställas vid sidan 
av organisationen av flickläroverket, vars realskola i sådant fall borde göras 
enkellinjig och fyraårig samt vara grundad på sexårig bottenskola.
“Skolöverstyrelsen har i skrivelsen den 27 oktober 1928 gjort) en samman
fattning, avsedd att närmare klarlägga innebörden av de önskemål, som 
framställts å ifrågavarande orter med undantag av städerna Linköping och 
Norrköping.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 86.
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Önskemålen, yttrar överstyrelsen, hänföra sig väsentligen dels till orga
nisationen av realskolan och gymnasiet inom det nya flickläroverket och 
till inrättandet av viss utbildningslinje vid sidan av de håda förutnämnda, 
dels till spörsmål rörande lärarpersonalens ställning vid sådana inom respek
tive städer redan förefintliga skolformer, vilka kunna tänkas bliva påverkade 
av inrättandet av högre flickläroverk på orten.

Beträffande realskolan gå önskemålen i allmänhet ut på att den skall göras 
antingen i sin helhet femårig och sålunda anknyta till folkskolans fjärde 
klass eller, därest parallellavdelningar förekomma, anknytning ske till folk
skolans såväl fjärde som sjätte klass. Med hänsyn till 1927 års riksdags 
beslut i nu förevarande avseende anser sig överstyrelsen icke böra för när
varande ifrågasätta en organisation i enlighet med det förstnämnda alter
nativet. Sedan läroverken i fråga kommit till stånd och nödig erfarenhet 
vunnits rörande behovet av parallellavdelningar, torde emellertid frågan om 
en alternativ anknytning jämväl till folkskolans fjärde klass även vid dessa 
läroverk kunna upptagas till prövning.

Vad angår gymnasiet har det önskemålet framförts, att detsamma bör 
göras fyraårigt och bygga på realskolans näst högsta klass. Med hänsyn härtill 
får överstyrelsen uttala, att överstyrelsen i och för sig finner det önskvärt, 
att på latinlinjen nu ifrågavarande gymnasier kunde erbjuda en fyraårig 
kurs. Då det emellertid kan förutsättas, att de nya flickläroverken komma 
att i relativt stor utsträckning mottaga lärjungar, som genomgått realskola 
eller kommunal mellanskola på annan ort, torde det vara önskvärt, att an
knytningen i första hand sker till avslutad realskola. Även beträffande nu 
berörda önskemål finner sålunda överstyrelsen, att ståndpunktstagandet till 
detsamma bör ske först i samband med inrättandet av parallella linjer på 
gymnasiestadiet.

Vad beträffar de på sina håll uttalade önskemålen om inrättande i någon 
form av särskild flickskollinje, anser överstyrelsen desamma icke för närva
rande böra föranleda någon åtgärd, detta särskilt med hänsyn till 1928 års 
riksdags beslut angående den kommunala flickskolans organisation och ställ
ning i förhållande till gymnasium och realskola. I varje fall synes man 
böra avvakta utvecklingen av nämnda skolform, innan åtgärder vidtagas för 
inrättandet av en statlig flickskollinje vid flickläroverken.

I detta sammanhang omnämner skolöverstyrelsen en av stadsfullmäktige 
i Kristinehamn gjord ansökning, att Kungl. Maj:t måtte taga i övervägande, 
huruvida icke inrättandet av ett högre samläroverk i Karlstad och ett dylikt 
i Kristinehamn skulle vara en lämpligare och för Värmlands vidkommande 
mera tillfredsställande lösning än inrättande av två gymnasier i Karlstad, 
ett för manliga och ett för kvinnliga lärjungar. Beträffande denna fram
ställning, som av Kungl. Maj:t remitterats till överstyrelsen för att tagas i 
övervägande vid uppgörande av här ifrågavarande plan, har överstyrelsen 
anfört följande:

Karlstads högre allmänna läroverk äger för närvarande det enda gymnasiet 
i Värmlands län. Såsom kollegiet i avgivet yttrande framhållit, är gym
nasiet i förhållande till läroverket i dess helhet och i jämförelse med övriga 
gymnasier mycket stort. Till Karlstads gymnasium komma lärjungar från 
samrealskolorna i Arvika, Filipstad, Kristinehamn och Åmål samt från de 
kommunala mellanskolorna i Skoghall, Säffle, Sunne, Torsby och Karlskoga.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 86.
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Kollegiet framhåller, att en minskning i elevantalet väl inträffat, men detta 
torde vara en tillfällighet. Gymnasiet har under åren 1923—1927 i medel
tal haft 247 elever. Av dessa ha, enligt kollegiets utredning, 8,23 procent 
kommit från Kristinehamns läroverks lärjungeområde.

Även om man från gymnasiets lärjungesiffra drager det tjugotal, som 
förskriver sig från sistnämnda lärjungeområde, blir gymnasiet i Karlstad 
ändå relativt stort, i all synnerhet om man, såsom av kollegiets i Karlstad 
yttrande framgår, kan förutsätta, att tillströmningen av lärjungar till Karl
stads högre allmänna läroverk kommer att bliva större, när länets ekono
miska ställning förbättrats.

Det torde under sådana förhållanden icke vara lämpligt att frångå tanken 
på inrättandet av ett högre flickläroverk i Karlstad.

Man kan å andra sidan icke förneka, att den av staden Kristinehamn 
förebragta utredningen visar, att ett gymnasium i denna stad är behövligt 
och att detsamma kunde bli av mycket stor betydelse för hela östra Värm
land och angränsande delar av Närke. Under sådana förhållanden synes 
det överstyrelsen kunna ifrågasättas, huruvida icke, oavsett tillkomsten av 
ett högre flickläroverk i Karlstad, ett högre samläroverk bör komma till 
stånd i Kristinehamn. Då emellertid frågan härom, såsom nämnt, icke nöd
vändigtvis behöver lösas i samband med frågan om inrättandet av ett högre 
flickläroverk i Karlstad och för övrigt tarvar en mera ingående utredning, 
än vad överstyrelsen för närvarande kan åvägabringa, anser sig överstyrelsen 
böra föreslå, att den förevarande framställningen icke för närvarande måtte 
föranleda någon Kungl. Maj:ts åtgärd.

Till bemötande av vad skolöverstyrelsen sålunda anfört hava stadsfull
mäktige i Kristinehamn till Kungl. Maj:t inkommit med en skrift, däri hem
ställes, att frågan om ett samgymnasium i sagda stad i första hand måtte tagas 
i beaktande och att denna fråga måtte få en positiv lösning snarast möjligt.

I skolöverstyrelsens förevarande skrivelse behandlas härefter vissa av de av 
stadsfullmäktige i Norrköping framförda önskemålen, vilka enligt översty
relsens mening förtjäna särskilt beaktande.

Dessa önskemål, yttrar överstyrelsen, innefatta, såsom nämnt, bland annat, 
att det tilltänkta högre flickläroverket måtte upprättas genom ombildning av 
stadens kommunala mellanskola och att ordinarie lärare vid sistnämnda skola 
successivt överflyttas till det nya flickläroverket på samma villkor, som fast
ställts av 1927 års riksdag beträffande lärarpersonalen vid de kommunala 
mellanskolor, som ombildats till statliga läroanstalter. Vidare hemställes, 
att de lärarinnor, som nu tjänstgöra vid i staden varande flickläroverk och 
som genom den planerade omorganisationen skulle komma att mista sin an
ställning, måtte från det allmännas sida få sina berättigade intressen till
godosedda. En liknande synpunkt har för övrigt framförts jämväl i före- 
nämnda skrivelse från styrelsen för stiftelsen Risbergska skolan i Örebro.

Det synes överstyrelsen obestridligt, att tillkomsten av ett högre flickläro
verk i Norrköping med all sannolikhet gör den därvarande kommunala mel- 
lanskolan för flickornas vidkommande överflödig. Att så är förhållandet 
även beträffande gossarna, framgår i sin mån redan av den omständigheten, 
att styrelsen för Norrköpings kommunala mellanskola den 18 april 1928 till 
Kungl. Maj:t ingav framställning angående rätt för styrelsen att bestämma, 
i vad mån gossar skola mottagas vid den kommunala mellanskolan. Sist

Kungl. Maj:ts proposition Nr 86.
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nämnda skolas katalog för höstterminen 1928 angiver, att vid Norrköpings 
kommunala mellanskola undervisas 71 gossar och 110 flickor. Av densamma 
framgår jämväl, att den lägsta klassen räknar blott (1 gossar. En under
sökning av lärjungetillgången vid högre allmänna läroverket ger vid handen, 
att lägsta klassen av därvarande fyraåriga realskola räknar blott 22 lärjungar, 
med andra ord att de gossar, som nu åtnjuta undervisning i kommunala 
mellanskolans första klass, ur utrymmessynpunkt mycket väl skulle kunnat 
intagas i motsvarande klass av högre allmänna läroverket. Huru förhållan
dena i detta avseende för framtiden komma att gestalta sig, kan givetvis 
ej nu med säkerhet förutsägas. För närvarande synes dock icke obegränsad 
möjlighet att tillgodose behovet av undervisning i den fyraåriga realskolan 
förefinnas vid nu avsedda, läroverk. Såsom överstyrelsen anfört i sin skri
velse till Kungl. Maj.t den 31 oktober 1927 angående behov av ytterligare 
lokaler vid de allmänna läroverken, har nämligen Norrköpings stad icke ut
tryckligen åtagit sig byggnadsskyldighet i fråga om det till staden förlagda 
högre allmänna läroverket. Från stadens sida föreligger i detta hänseende 
endast en erinran i en skrivelse av år 1911, »att någon annan skyldighet 
för staden att bygga och underhålla läroverkshus icke, så vitt fullmäktige 
kunnat finna, stadgats, än den att underhålla den för läroverkets utvidgning 
till högre allmänt läroverk då erforderliga byggnaden, vilket staden uppfyllt, 
liksom ock staden sedan dess, när behov av ökat utrymme för läroverket 
uppstått, godvilligt anskaffat nödiga lokaler». Det synes därför nu i sam
band med föreliggande frågas lösning bliva nödvändigt, att Norrköpings 
stad åtager sig sådan byggnadsskyldighet i fråga om allmänna läroverket 
därstädes, som andra läroverkskommuner i regel åtagit sig. Endast under 
denna förutsättning bör ett nedläggande av kommunala mellanskolan kunna 
ifrågasättas.

Då sålunda tillkomsten av ett högre flickläroverk i Norrköping skulle, så' 
som också av stadens myndigheter förutsetts, med all sannolikhet föranleda 
ett successivt nedläggande av stadens kommunala mellanskola, hava förden
skull stadsfullmäktige i Norrköping ifrågasatt en ombildning av den kom
munala mellanskolan till högre flickläroverk på sådant sätt, att därigenom 
jämväl den vid mellanskolan anställda ordinarie lärarpersonalen överflyttades 
till statsläroverket. En dylik ombildning, motsvarande den, som tillämpas 
vid kommunal mellanskolas övergång till samrealskola, kan överstyrelsen 
dock för sin del icke utan vidare förorda. Det torde nämligen böra beaktas, 
att det här icke är fråga om en kommunal läroanstalts övergång till en vä
sentligen likartad statlig läroanstalt, utan att det här gäller en omvandling- 
av en kommunal mellanskola, avsedd för såväl gossar som flickor, till en 
statlig läroanstalt, avsedd endast för flickor och omfattande såväl realskola 
som gymnasium.

Emellertid tarvar tydligen frågan om hur med den genom ett eventuellt 
nedläggande av den kommunala mellanskolan överflödiga ordinarie lärar
personalen vid nämnda skola skall förfaras att tagas under omprövning. Över
styrelsen vill då till en början erinra därom, att jämlikt gällande stadga för 
kommunal mellanskola lärare är skyldig underkasta sig den förändring i 
fråga om tjänstgöring, som kan bliva en följd av en omorganisation av 
ungdomsskolorna i den eller de kommuner, inom vilka han har sin tjänstgö
ring, under förutsättning att sådan förändring prövas och godkännes av 
överstyrelsen. Vid Norrköpings kommunala mellanskola äro för närvarande 
anställda förutom rektor sex ordinarie ämneslärare. Den förstnämnde in

Kunyl. Maj.ts proposition Nr 80.
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träder i pensionsåldern 1929. Det torde vidare böra anföras, att vid de 
högre folkskolorna i Norrköping för närvarande två ordinarie lärartjänster 
äro vakanta. Med hänsyn till föreliggande omständigheter har styrelsen 
för dessa skolor, vilken tillika är styrelse för kommunala mellanskolan, hos 
överstyrelsen hemställt, att ifrågavarande två ordinarie befattningar måtte 
få uppehållas med vikarier tills vidare och intill dess sådant beslut fattats 
angående Norrköpings kommunala mellanskola, att därav framgår, huru
vida det för styrelsen måste bli en angelägenhet att söka ny placering för 
någon eller några av de ordinarie lärarna vid Norrköpings kommunala mel
lanskola. Genom beslut den 19 oktober 1928 har överstyrelsen medgivit 
uppskov med ledigförklarandet av berörda befattningar intill den 1 januari 
1931. Sålunda kan redan nu förutses, att möjlighet föreligger för överflytt
ning av två ordinarie lärare vid kommunala mellanskolan till högre folk
skolorna. Huruvida det i framtiden kan bli möjligt att till motsvarande 
ordinarie befattning vid kommunens skolväsen överflytta ytterligare någon 
eller några av övriga ordinarie befattningshavare vid mellanskolan, låter sig 
ej nu överblicka. Sannolikast synes emellertid vara, att icke åt samtliga 
ordinarie lärare vid mellanskolan kan beredas dylik förflyttning.

I detta sammanhang anser sig överstyrelsen böra påpeka, att det icke är 
uteslutet, att ett förhållande, liknande det nu relaterade, kan komma att 
föreligga även i andra städer, där inrättandet av ett högre flickläroverk är 
ifrågasatt och kommunal mellanskola redan förefinnes. Sålunda torde det, 
exempelvis i Malmö och möjligen även i Göteborg, kunna inträffa, att till
komsten av ett högre flickläroverk föranleder en sådan inskränkning av den 
kommunala mellanskolans verksamhet i respektive städer, att därigenom in
dragning av någon ordinarie lärartjänst nödvändiggöres, detta så mycket 
mer som eu minskning i mellanskolans lärjungantal kan förorsakas jäm
väl därav, att fyraåriga realskollinjer för gossar inrättats vid de statliga 
läroverken.

Med hänsyn till berörda förhållanden finner överstyrelsen åtgärder böra 
vidtagas i sådan riktning, att, då på grund av högre flickläroverks inrät
tande kommunal mellanskola på orten nedlägges eller till sin omfattning 
begränsas, ordinarie lärare vid dylik skola må, därest den av honom inne
havda befattningen indrages och motsvarande ordinarie anställning vid ve
derbörande kommuns skolväsen ej kan beredas honom, kunna efter Kungl. 
Maj:ts beprövande i varje särskilt fall överflyttas till ordinarie lärartjänst 
vid det högre flickläroverket.

Tillika torde föreskrift böra givas därom, att statsbidrag till kommunal 
mellanskola må utgå utan hinder därav, att till följd av skolans successiva 
nedläggande densamma omfattar ett mindre antal årsklasser än fyra.

Vad beträffar vid enskild flickskola anställda lärarinnor, vilka i sin an
ställning kunna antagas bli berörda genom upprättandet av högre flickläro
verk, hänvisar överstyrelsen till sina skrivelser dels den 31 augusti 1928 i sam
band med avgivande av förslag till anslagsäskanden av 1929 års riksdag, 
dels den 15 september 1928 angående åtgärder för lindring av verkningarna 
av högre flickskolors indragning eller inskränkning i deras verksamhet, vilka 
båda skrivelser äro föranledda av 1927 års riksdags beslut (beträffande inne
hållet i dessa skrivelser, se punkten 2 i det följande). Någon åtgärd i nu 
ifrågavarande hänseende utöver vad i nämnda skrivelser föreslagits synes 
icke överstyrelsen för närvarande böra ifrågasättas.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 86.
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Angåonde de önskemål, som framställts av städerna Linköping och .Jön
köping, har skolöverstyrelsen i utlåtandet den 10 januari 1929 anfört följande:

Det första av de av såväl Linköpings som Jönköpings stadsfullmäktige 
uttalade önskemålen är i sak och principiellt detsamma, nämligen att gemen
sam läroverksbyggnad måtte medgivas för det ifrågasatta flickläroverket och 
en annan skola, i Linköping eu statsunderstödd flickskola och i Jönköping 
en tilltänkt kommunal flickskola. Då betydande ekonomiska fördelar ur 
läroverkssamhällets synpunkt äro förknippade med den ifrågasatta lösningen, 
synes denna vara förtjänt att tagas under noggrann omprövning, och ehuru 
betryggande åtgärder givetvis måste vidtagas för att i möjligaste mån före
bygga ur gemensamhet i läroverkslokaler härflytande olägenheter, finner sig 
överstyrelsen icke böra göra någon principiell invändning mot anordningen 
i fråga.

Det andra av staden Linköpings önskemål innebär, att under eu över
gångstid av tre år provisoriska lokaler måtte få inrättas i Ljungstedtska 
skolan. Då det är fråga om ett kortare provisorium och de ifrågava
rande lokalerna sedan lång tid tjänat ett ändamål liknande det nu avsedda, 
torde anledning förefinnas att antaga, att stadsfullmäktiges önskemål i detta 
avseende skall kunna tillgodoses.

Av stadsfullmäktige i Jönköping hava uttalats tvenne önskemål i fråga 
om det planerade läroverkets organisation, nämligen att parallellavdelningar 
måtte i fall av behov få inrättas å realskolestadiet och att gymnasiet inrät
tades med enbart latinlinje, eventuellt med parallellavdelningar.

Frågan om upprättande av parallellavdelningar vid det ifrågasatta flick
läroverkets realskola torde enligt överstyrelsens mening icke böra upptagas 
till prövning förrän erfarenheten ådagalagt, att behov av sådana parallell
avdelningar förefinnes.

Vad beträffar antalet linjer å läroverkets gymnasium, finnes visserligen 
ingenting fastställt för de planerade flickläroverken i andra städer än Stock
holm, Göteborg, Malmö och Hälsingborg. För dessa åter upptager den av 
1927 års riksdag antagna planen i likhet med vad som gäller för samtliga 
gymnasier i riket utom vid vissa latin-, respektive realläroverk i Stockholm 
och Göteborg samt vid de högre allmänna läroverken i Strängnäs och Väster
vik, såväl real- som latinlinje. Under innevarande läsårs hösttermin under
visades i Jönköpings högre allmänna läroverks gymnasium 24 flickor å latin
linjen och 8 flickor å reallinjen (L I: 3 åtta elever, L I: 4 sju, L II fyra, 
L III fem, R II en, R III tre och R IV fyra). Stadsfullmäktige anse det 
mindre sannolikt, att staten skulle finna skäligt att bekosta undervisning för 
ett så litet antal flickor, som av dessa siffror att döma kunna beräknas söka 
inträde å en eventuell reallinje. Överstyrelsen finner de av stadsfullmäktige 
i Jönköping förebragta skälen värda allt beaktande, varför frågan om gym
nasiets vid flickläroverket organisation i här berörda avseende bör bliva före
mål för noggrann prövning.

Jönköpings stadsfullmäktige ha även uttalat önskemål om åtgärder för 
eventuell överflyttning av ordinarie lärarinnor vid något eller båda av de 
nuvarande 8-klassiga flickläroverken till den ifrågasatta kommunala flick
skolan. Med anledning härav vill överstyrelsen erinra därom, att statsmak
terna redan visat sig behjärta här uttalade önskemål, vilket i viss mån blivit 
tillgodosett genom bestämmelserna i § 40 i stadgan för kommunala flick
skolor. I anslutning till dessa bestämmelser torde enligt överstyrelsens me-
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ning en lösning av frågan på ett sätt, som tillgodoser de av stadsfullmäk
tige framförda önskemålen, icke vara utesluten.

I fråga slutligen om önskemålet, att rektor måtte förordnas något före 
den tidpunkt, då byggnaderna bliva för undervisning tillgängliga, möter 
intet hinder, att själva rektorsförordnandet sker i god tid, men den förord- 
nade kan givetvis icke inträda i sin tjänsteställning som rektor och upp
bära lön av statsmedel förrän från och med dagen för läroverkets upp
rättande.

En översikt beträffande den tid, från vilken vederbörande samhällen åtaga 
sig förpliktelserna för upprättande av högre flickläroverk, har för de olika 
orterna följande utseende:

Från och med tid, som av riksdagen och Kungl. Maj:t bestämmes:
Karlstad.
Västerås. (Önskemål har dock framställts, att läroverket om möjligt måtte 

träda i verksamhet med ingången av läsåret 1930/1931.)

Från och med höstterminen 1929:
Linköping.

Från och med höstterminen 1930:
Norrköping.
Borås.
Örebro.
Västerås (se ovan).

Tidigast höstterminen 1931:
Uppsala.
Lund.

Kungl. Maj.ts proposition Nr 86.

Från och med höstterminen 1933:
Jönköping.

Vid avgivande av förslag, i vilken ordning de olika högre flickläroverken 
böra träda i funktion, har skolöverstyrelsen ansett hänsyn böra tagas icke 
blott till de på olika orter uttryckta önskemålen med avseende på tiden för 
upprättandet, utan också därtill, att olika landsändar bliva vederbörligen till
godosedda, ävensom att tillkomsten av de nya läroverken fördelas någor
lunda jämnt på olika år.

Med dessa utgångspunkter föreslår överstyrelsen i skrivelsen den 27 ok
tober 1928 inrättande av högre flickläroverk på nedannämnda orter i föl
jande ordning:



Med ingången av läsåret 19.H0ll9.Hl:
Norrköping.
Borås.
Örebro.

Med ingången av läsåret 1931/1932:
Lund.
Karlstad.
Västerås.

Med ingången av läsåret 1932/1933:
Uppsala.

I fråga om tidpunkten för inrättande av de ifrågasatta läroverken i Lin
köping och Norrköping har överstyrelsen i utlåtandet den 10 januari 1920 
anfört följande:

Enligt grunderna för den plan för upprättande av flickläroverk, som över
styrelsen ingav till Kungl. Maj:t den 27 oktober 1928, hade det legat när
mast till hands att förlägga båda de nu ifrågasatta flickläroverken till början 
av läsåret 1932/1933. Ett uppskov med inrättande av högre flickläroverk 
i Linköping till denna tid torde emellertid innebära ett alltför starkt åsido
sättande av stadens önskemål, då den förklarat sig beredd att mottaga ett 
sådant läroverk redan från och med höstterminen 1929. Då det å andra sidan 
torde möta svårigheter att få frågan avgjord i tillräckligt god tid för att läro
verket skulle kunna inrättas redan den 1 juli 1929, synes den tidigaste tid
punkt, som kan ifrågakomma, vara den 1 juli 1930, och då det i visst av
seende kan anses lämpligt, att de båda flickläroverken i Norrköping och 
Linköping, som torde ha att motse anslutning från delvis samma lands
bygdsområde, få träda i funktion samtidigt och Norrköpings flickläroverk 
föreslagits till inrättande den 1 juli 1930, synes denna tidpunkt även vara 
den lämpligaste för upprättande av flickläroverket i Linköping.

Mot ett upprättande av flickläroverket i Jönköping från och med den 1 
juli 1933, vilket synes vara den av Jönköpings stad önskade tidpunkten, 
har överstyrelsen ingenting att erinra.

Till sist vill jag nämna, att skolöverstyrelsens skrivelse den 27 oktober 
1928 slutar med en hemställan, avseende bland annat, att Kungl. Maj:t 
måtte

dels vidtaga sådana åtgärder, att ordinarie ämneslärare vid kommunal 
mellanskola i stad, som åtagit sig vederbörlig byggnadsskyldighet beträf
fande såväl högre allmänt läroverk som högre flickläroverk, må, i den mån 
på grund av högre flickläroverks inrättande på orten kommunala mellan- 
skolan nedlägges eller till sin omfattning begränsas, efter Kungl. Maj:ts 
beprövande i varje särskilt fall kunna överflyttas såsom ordinarie ämnes
lärare till det högre flickläroverket, därest den av honom innehavda befatt
ningen indrages och därmed jämförlig ordinarie anställning ej kan beredas 
honom vid vederbörande kommuns skolväsen;
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dels föreslå riksdagen medgiva, att statsbidrag må enligt de grunder, som 
i kungörelsen nr 496/1927 föreskrivits rörande läroanstalter, som stå un
der ombildning från kommunala mellanskolor till samrealskolor, utgå till i 
staden inrättad kommunal mellanskola, om densamma på grund av högre 
flickläroverkets inrättande successivt nedlägges.

I statsverkspropositionen till 1929 års riksdag har Kungl. Maj:t äskat 
medel till inrättande från och med höstterminen 1929 av högre allmänna 
läroverk för flickor i städerna Stockholm, Malmö, Hälsingborg och Göteborg. 
1 enlighet med riksdagens därom gjorda anhållan torde nu böra för riks
dagen framläggas en plan för inrättande av sådana läroverk även i andra 
städer, där nuvarande högre allmänna läroverk enligt den fastställda orga
nisationsplanen framdeles skola vara avsedda endast för gossar. Dessa städer 
äro, såsom av det föregående framgått, Uppsala, Linköping, Norrköping, Jön
köping, Lund, Borås, Karlstad, Örebro och Västerås. Var och en av dessa 
städer har enligt lagakraftvunnet beslut av vederbörande stadsfullmäktige 
åtagit sig enahanda förpliktelser, som av riksdagen uppställts såsom villkor 
för inrättande av högre allmänna läroverk i Stockholm, Malmö, Hälsingborg 
och Göteborg, nämligen att för det ifrågasatta flickläroverket tillhandahålla 
erforderliga undervisningslokaler jämte inredning och möbelutrustning även
som bostad eller hyresersättning åt rektor. Ur denna synpunkt möter så
ledes intet hinder, att den plan, som nu bör framläggas, kommer att omfatta 
samtliga ifrågavarande nio städer. Ej heller i övrigt synes mig anledning 
förefinnas att ifrågasätta annat än att ett högre allmänt flickläroverk bör 
komma till stånd å var och eu av dessa orter. Från Kristinehamn har 
visserligen gjorts gällande, att ett särskilt läroverk för kvinnliga lärjungar 
icke bör inrättas i Karlstad, utan att det vore lämpligare att ombilda det 
nuvarande högre allmänna läroverket i Karlstad till samläroverk och där
jämte utvidga samrealskolan i Kristinehamn med ett för såväl gossar som 
flickor avsett gymnasium. Jag hyser emellertid i likhet med skolöverstyrel
sen den meningen, att man icke bör frångå tanken på inrättande av ett 
högre flickläroverk i Karlstad. Det är möjligt, att, på sätt överstyrelsen 
jämväl framhållit, oavsett tillkomsten av ett sådant läroverk ett samgvmna- 
sium kan befinnas erforderligt i Kristinehamn; men denna fråga torde icke 
behöva avgöras i nu förevarande sammanhang, och jag tillstyrker, att där
med måtte få tills vidare anstå.

Vad angår frågan, i vilken ordning och vid vilka tider de av mig sålunda 
förordade nio nya flickläroverken böra komma till stånd, har jag icke funnit 
något att erinra mot vad skolöverstyrelsen i detta hänseende föreslagit. I 
enlighet härmed skulle läroanstalterna upprättas enligt följande plan:

Från och med den 1 juli 1930: i Linköping, Norrköping, Borås och Örebro.
Från och med den 1 juli 1931: i Lund, Karlstad och Västerås.
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Frän och med den 1 juli 1962: i Uppsala.
Från och med den 1 juli 1933: i Jönköping.

Vidkommande härefter organisationen av de nya liiroverken anser jag, 
att desamma böra i första hand anordnas lika med de beslutade flickläro
verken i Göteborg, Malmö och Hälsingborg, d. v. s. omfatta dels eu fyra
årig realskola, byggande på folkskolans sjätte klass, dels ett treårigt gymna
sium. De öuskemål, som av vissa städer framställts angående läroverkens 
inrättande med femårig realskola eller fyraårigt gymnasium eller med båda 
dessa skolformer, anser jag mig nu icke böra upptaga till omprövning. 
Skolöverstyrelsen har framhållit, att sedan läroverken kommit till stånd och 
nödig erfarenhet vunnits rörande behovet av parallellavdelningar, frågan 
om alternativ anknytning, beträffande realskolan jämväl till folkskolans fjärde 
klass och i avseende å ett fyraårigt gymnasium till realskolans näst högsta 
klass, torde kunna upptagas till prövning. Vad angår realskolan har en 
dylik anordning direkt ifrågasatts av stadsfullmäktige i Norrköping, Borås 
och Karlstad. Som sagt anser jag mig icke böra för närvarande ingå på 
denna fråga.

Stadsfullmäktige i Västerås hava såsom ett önskemål för stadens vidkom
mande upptagit ett förslag, som tidigare varit under behandling, nämligen 
om inrättande vid de högre flickläroverken av en särskild s. k. flickskole- 
linje. Detta förslag har emellertid genom 1928 års riksdags beslut om in
rättande av kommunala flickskolor kommit i ett helt förändrat läge, och 
några åtgärder för tillmötesgående av berörda önskemål från Västerås stad 
kan jag icke för närvarande tillstyrka.

Stadsfullmäktige i Norrköping hava uttalat såsom önskemål, att det ifråga
satta högre allmänna flickläroverket i staden måtte upprättas genom ombild
ning av den kommunala mellanskolan därstädes samt att därvid den vid 
sistnämnda läroanstalt den 1 juli 1927 anställda ordinarie lärarpersonalen 
successivt måtte överflyttas till det nya flickläroverket. Detta önskemål 
torde icke utan vidare kunna realiseras. Emellertid synes det av skäl, som 
skolöverstyrelsen anfört, vara sannolikt eller i varje fall möjligt, att till
komsten av ett högre flickläroverk i Norrköping kommer att föranleda ett suc
cessivt nedläggande av den kommunala mellanskolan i staden, och då det icke 
kan förutses bliva möjligt att i händelse av ett sådant nedläggande förflytta 
samtliga ordinarie lärare vid denna skola till andra, jämförliga befattningar 
vid stadens skolväsen, torde det vara påkallat, att åtgärder vidtagas för att 
för sådana lärare lindra verkningarna av det högre flickläroverkets inrät
tande. Skolöverstyrelsen har i sådant avseende framlagt ett förslag, som 
tager sikte ej blott på förhållandena i Norrköping utan även på de övriga 
städer, där omständigheterna kunna tänkas bliva likartade. Förslaget inne
bär, att under angivna förutsättningar ordinarie lärare vid vederbörande 
kommunala mellanskola skulle kunna efter Kungl. Maj:ts beprövande i varje

Kungl. Muy.ts proposition Nr 86.



16

särskilt fall överflyttas till ordinarie lärartjänst vid det högre flickläroverk, 
som inrättas å orten. Mot detta förslag har jag intet annat att erinra, än 
att det torde böra föreskrivas att vid överflyttningen skola tillämpas ena
handa grunder, som av 1927 års riksdag fastställts i fråga om överflyttning 
av de den 1 mars 1927 anställda ordinarie ämneslärarna vid kommunal 
mellanskola, som ombildas till allmänt läroverk, liksom ock de grunder, som 
här nedan under punkten 5:o i ett visst avseende föreslås. I enlighet med 1927 
års riksdags beslut skulle sålunda överflyttad lärare, som icke innehar behö
righet till adjunktsbefattning, äga att, intill dess sådan behörighet förvärvats, 
åtnjuta kontanta avlöningsförmåner, tillfällig löneförbättring och eventuellt in
gående dyrtidstillägg däri inberäknade, enligt samma grunder, som äro före
skrivna för ämneslärare vid kommunal mellanskola, med beräknande att av 
begynnelseavlöningen 1,100 kronor skola utgöra tjänstgöringspenningar; och 
skulle sådan lärare tillika vara berättigad till bostad och bränsle eller ersätt
ning därför från vederbörande kommun enligt gällande bestämmelser för lärare 
vid kommunal mellanskola. En förutsättning för överflyttning av dylik icke 
adjunktskompetent lärare skulle således i varje fall vara, att vederbörande kom
mun åtoge sig att tillhandahålla berörda naturaförmåner eller ersättning där
för. Skolöverstyrelsen har vidare hemställt om utverkande av riksdagens med
givande till att statsbidrag till sådan kommunal mellanskola, varom nu är 
fråga, må utgå utan hinder därav, att till följd av skolans successiva nedläg
gande densamma omfattar ett mindre antal årsklasser än fyra. Ett liknande 
beslut fattades av 1927 års riksdag i fråga om statsbidrag till kommunal 
mellanskola, som står under ombildning till allmänt läroverk, och jag finner ett 
motsvarande medgivande även nu böra utverkas. Sistnämnda beslut innefat
tade emellertid jämväl föreskrift, att statsbidrag till arvode åt rektor skulle 
bortfalla. En dylik föreskrift erfordras icke nu, då det ej kan bliva fråga om 
en dirékt ombildning av kommunal mellanskola till högre flickläroverk, utan 
de båda läroanstalterna skulle komma att bestå vid sidan av varandra, även 
om det successiva nedläggandet av mellanskolan komme att till tiden sam
manfalla med upprättandet av flickläroverket. Eu rektor vid den i avveck
ling stadda kommunala mellanskolan synes alltså skäligen böra bibehållas 
vid sitt arvode, t,000 kronor, därest rektorsförordnandet meddelats före 
avvecklingen och sålänge detta förordnande varar. Skulle sagda förord
nande utgå under tiden för avvecklingen, då exempelvis endast en eller två 
klasser av den kommunala mellanskolan kvarstå, synes böra ankomma på 
Kungl. Maj:t att bestämma, i vilken utsträckning ett reducerat rektors- 
arvode bör till honom utgå. Ett formligt medgivande av riksdagen här- 
utinnan torde vara erforderligt.

Vad angår de av stadsfullmäktige i Linköping och Jönköping uttryckta 
önskemålen i avseende å ordnandet av vissa lokalfrågor m. m. ansluter jag 
mig i allt väsentligt till vad skolöverstyrelsen därom anfört. Rörande den
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närmare innebörden härav inskränker jag mig till att hänvisa till den av 
mig i det föregående lämnade redogörelsen.

Till frågan om åtgärder till förmån för vid enskild flickskola anställda 
lärarinnor, vilka kunna komma att bliva entledigade till följd av skolans 
nedläggande i samband med inrättande av högre flickläroverk å orten, 
ämnar jag återkomma under punkten 2:o i det följande.

Under åberopande av vad jag sålunda anfört hemställer jag, att Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen att

dels besluta, att ett högre allmänt läroverk för flickor, 
omfattande fyrklassig realskola och treårigt gymnasium, 
skall upprättas från och med den 1 juli 1930 i envar av 
städerna Linköping, Norrköping, Borås och Örebro, från 
och med den 1 juli 1931 i envar av städerna Lund, Karl
stad och Västerås, från och med den 1 juli 1932 i staden 
Uppsala samt från och med den 1 juli 1933 i staden Jön
köping;

dels medgiva, att ordinarie ämneslärare vid kommunal 
mellanskola i stad, som åtagit sig vederbörlig byggnads
skyldighet beträffande såväl förutvarande högre allmänt läro
verk som högre allmänt läroverk för flickor, må, i den mån 
på grund av sådant högre flickläroverks inrättande på orten 
den kommunala mellanskolan nedlägges eller till sin omfatt
ning begränsas, kunna efter Kungl. Maj:ts beprövande i 
varje särskilt fall överflyttas såsom ordinarie ämneslärare 
till det högre flickläroverket, därvid de grunder i avseende 
å avlöningsförmåner och pensionsrätt må äga tillämpning, 
som av 1927 års riksdag blivit fastställda i fråga om över
flyttning till statsläroverk av de den 1 mars 1927 anställda 
ordinarie ämneslärarna vid kommunal mellanskola, som om
bildas till allmänt läroverk, eller här nedan under punkten 
5:o föreslås i liknande hänseende, dock att överflyttning till 
högre flickläroverk må äga rum endast därest den av vederbö
rande innehavda befattningen indrages och motsvarande an
ställning vid högre folkskola eller annan därmed jämförlig 
befattning vid läroanstalt, tillhörande kommunens skolväsen, 
ej kan beredas honom;

dels medgiva, att statsbidrag till kommunal mellanskola 
i stad, där högre allmänt läroverk för flickor inrättas, 
må, därest mellanskolan till följd av flickläroverkets inrät
tande successivt nedlägges, utan hinder av bestämmelserna 
i § 15 mom. 2 av kungörelsen den 19 november 1918 (nr 
927), utgå enligt de i samma kungörelse stadgade grunder, 
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dock att i § 16 första stycket avsett statsbidrag skall utgå 
med 2,800 kronor för varje årsklass eller avdelning av 
årsklass;

dels medgiva, att, därest i stad, där högre allmänt läro
verk för flickor inrättas, kommunal mellanskola till följd av 
flickläroverkets inrättande successivt nedlägges och därest 
förordnandet för rektor vid den kommunala mellanskolan 
upphör under tiden för mellanskolans avveckling, arvode 
åt den ordinarie ämneslärare vid mellanskolan, vilken för
ordnas till rektor under återstående avvecklingstid, må be
stämmas till det i förhållande till nuvarande rektorsarvode 
reducerade belopp, som Kungl. Maj:t prövar skäligt.

Kungl. Maj:ts proposition Nr 86.

2:o.
Ersättning 

åt vissa 
lärarinnor 
vid stats

understödda 
enskilda 

läroanstalter.

I samband med sitt beslut angående omorganisation av det högre skol
väsendet m. m. föreskrev 1927 års riksdag, att därest på grund av gossreal- 
skolas ombildning till samrealskola högre flickskola på orten till följd av 
bristande anslutning icke vidare kunde upprätthållas och på den grund vid 
flickskolan anställd ämneslärarinna med full tjänstgöring ginge förlustig sin 
anställning, hon ägde, under förutsättning att hon vid början av nämnda 
ombildning uppnått en ålder av 50 år samt vunnit sådan anställning, som 
nu angivits, vid statsunderstödd enskild läroanstalt före den 1 mars 1927, 
intill dess hon fyllde 60 år, av statsmedel åtnjuta en årlig ersättning upp
gående till två tredjedelar av den avlöning hon i enlighet med gällande 
bestämmelser vid entledigandet åtnjöt från skolan, tillfällig löneförbättring 
och eventuellt utgående dyrtidstillägg däri inberäknade, samt för tiden där
efter en årlig pension till samma belopp, som skulle tillkommit henne, 
därest hon intill uppnåendet av sistnämnda ålder varit i tjänst vid högre 
flickskola.

Vidare beslöt 1928 års riksdag, i samband med beslut angående statsbidrag 
till kommunala flickskolor m. in., att, därest på grund av inrättandet av kom
munal flickskola statsunderstödd enskild högre flickskola på orten upphörde 
med sin verksamhet och på den grund vid den senare skolan anställd ämnes
lärarinna med full tjänstgöring ginge förlustig sin anställning, hon ägde, 
under förutsättning att hon vid början av skolans avveckling uppnått en 
ålder av 50 år samt vunnit sådan anställning, som nu angivits, vid stats
understödd enskild läroanstalt före den 1 mars 1928, intill dess hon fyllde 
60 år, av statsmedel åtnjuta en årlig ersättning uppgående till två tredje
delar av den avlöning hon i enlighet med gällande bestämmelser vid ent
ledigandet åtnjöt från skolan, tillfällig löneförbättring och eventuellt utgå
ende dyrtidstillägg däri inberäknade, samt för tiden därefter en årlig pension 
till samma belopp, som skulle tillkommit henne, därest hon intill uppnåendet
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av sistnämnda ålder varit i tjänst vid statsunderstödd enskild llickskola; 
och skulle vad nu sagts äga tillämpning beträffande lärarinnor vid sådana 
skolor, vilkas avveckling påbörjats inom tio år, räknat från den 1 januari 
1929.

Genom beslut den 22 juni 1928 anbefallde Kungl. Maj:t skolöverstyrelsen 
att i samband med avgivande av framställningar, avsedda att föreläggas 
1929 års riksdag, till Kungl. Maj:t inkomma med förslag till de åtgärder, 
som borde av Kungl. Maj:t vidtagas med anledning av riksdagens båda 
omförmälda beslut.

I skrivelse den 31 augusti 1928 har skolöverstyrelsen meddelat, att, enligt 
vad från föreståndarna för de statsunderstödda högre flickskolorna införskaffade 
uppgifter givit vid handen, man ej torde behöva räkna med något sådant 
entledigande av lärarinna, som i 1927 års riksdags omförmälda beslut av- 
setts, tidigare än under år 1931 och sålunda i varje fall icke under budget
året 1929/1930, samt att överstyrelsen med hänsyn härtill funnit sig icke 
kunna föreslå Kungl. Maj:t att vidtaga några åtgärder i berörda avseende 
för sistnämnda budgetår. Ej heller i anledning av 1928 års riksdags beslut 
angående ersättning åt ämneslärarinna, som på grund av inrättandet av 
kommunal flickskola går förlustig sin anställning, har överstyrelsen ansett 
sig kunna för närvarande föreslå några åtgärder; ingen kommunal flick
skola har nämligen ännu inrättats, och hållpunkter saknas för bedömandet 
av i vilken omfattning dylika skolor kunna komma att inrättas under läs
året 1929/1930.

Överstyrelsen har tillika meddelat, att överstyrelsen hade för avsikt att 
inom den närmaste tiden företaga en förnyad undersökning rörande den 
inverkan, som det högre skolväsendets omorganisation kunde medföra i fråga 
om de enskilda högre flickskolornas verksamhet, samt till Kungl. Maj:t in
komma med de framställningar, som kunde föranledas av denna förnyade 
undersöknings resultat.

Jag delar skolöverstyrelsens mening, att några omedelbara åtgärder i an
ledning av de förut omnämnda riksdagsbesluten icke äro av behovet påkal
lade. Anledningen till att jag det oaktat nu upptagit denna fråga är att 
överstyrelsen i sin omförmälda skrivelse gjort framställning om utvidgning 
i visst avseende av den av 1927 års riksdag givna föreskriften om ersätt
ning och pension åt vissa lärarinnor, som på grund av det högre skol
väsendets omorganisation kunde komma att bliva entledigade, samt att 
detta spörsmål synes mig böra underställas 1929 års riksdag.

Enligt nämnda föreskrift, yttrar överstyrelsen, skall dylik ersättning och 
pension kunna ifrågakomma under förutsättning, att på grund av gossreal- 
skolas ombildning till samrealskola högre flickskola på orten till följd av 
bristande anslutning icke vidare kan upprätthållas och på den grund vid 
flickskolan anställd ämneslärarinna med full tjänstgöring går förlustig sin 
anställning. Det synes överstyrelsen ej uteslutet, att högre flickskola kan 
komma att nedläggas jämväl av den anledningen, att ett högre allmänt
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läroverk för flickor kommer till stånd på ifrågavarande ort. Det torde få 
anses skäligt, att även i sådant fall änmeslärarinna, som går förlustig sin 
anställning, kan på i riksdagens skrivelse angivet sätt erhålla ersättning för 
mistade löneförmåner. Föreskriften härom torde böra erhålla en utformning, 
svarande mot den, som av 1927 års riksdag beslutats i fråga om högre flick
skolas nedläggande på grund av gossrealskolas ombildning till samrealskola. 
Dock synes ett tillägg böra göras av den innebörd, som av 1928 års riks
dag beslutats i fråga om ersättning åt lärarinnor, som entledigats på grund 
av inrättandet av kommunal flickskola, nämligen att den ifrågavarande be
stämmelsen skall äga tillämpning beträffande lärarinnor vid sådana skolor, 
vilkas avveckling påbörjats inom tio år, räknat från den 1 januari 1929.

I anslutning härtill hemställer överstyrelsen, att Kungl. Maj:t måtte föreslå 
riksdagen att besluta, att, därest på grund av inrättandet av högre allmänt 
läroverk för flickor statsunderstödd enskild högre flickskola på orten upphör 
med sin verksamhet och på den grund vid den senare skolan anställd ämnes- 
lärarinna med full tjänstgöring går förlustig sin anställning, hon må, under 
förutsättning att hon vid början av skolans avveckling uppnått en ålder av 
50 år samt vunnit sådan anställning, som nu angivits, vid statsunderstödd 
enskild läroanstalt före den 1 mars 1927, intill dess hon fyller 60 år, av 
statsmedel åtnjuta en årlig ersättning, uppgående till två tredjedelar av den 
avlöning hon i enlighet med gällande bestämmelser vid entledigandet åtnjöt 
från skolan, tillfällig löneförbättring och eventuellt utgående dyrtidstillägg 
däri inberäknade, samt för tiden därefter en årlig pension till samma belopp, 
som skulle tillkommit henne, därest hon intill uppnåendet av sistnämnda 
ålder varit i tjänst vid statsunderstödd enskild flickskola; skolande vad nu 
sagts äga tillämpning beträffande lärarinnor vid sådana skolor, vilkas av
veckling påbörjats inom tio år, räknat från den 1 januari 1929.

Skolöverstyrelsens föreliggande förslag innebär, att de förmåner i fråga 
om ersättning och pension, vilka redan tillförsäkrats vissa flickskollärarinnor, 
som på grund av skolreformen kunna komma att förlora sin anställning, 
skulle under enahanda förutsättningar beredas jämväl lärarinnor vid sådana 
statsunderstödda enskilda högre flickskolor, som må komma att nedläggas 
till följd av högre allmänna flickläroverks inrättande å vederbörande orter. 
I likhet med skolöverstyrelsen anser jag det skäligt, att en dylik utvidgning 
av de hittills meddelade föreskrifterna kommer till stånd. Mot utformnin
gen av skolöverstyrelsens förslag har jag intet att erinra, och jag ansluter 
mig därför i allo till överstyrelsens hemställan.

I detta sammanhang anhåller jag att få beröra ännu en fråga rörande 
åtgärder för att för vederbörande lärarinnor lindra verkningarna av högre 
flickskolors indragning. Jag åsyftar härmed frågan om sådan överflyttning 
under vissa förutsättningar av lärarinnor från enskild högre flickskola till 
allmänt läroverk, som förordades av 1927 års riksdag. Riksdagen yttrade 
härom följande (riksdagens skrivelse nr 262, sid. 100):

20 Kimgl. Maj:ts proposition Nr 86.



21

Riksdagen erinrar först därom, att enligt det av riksdagen biträdda orga- 
nisationsförslaget ett stort antal statliga samskolor — fristående eller i högre 
allmänt läroverk ingående -— skulle komma till stånd, samt att ett betyd
ligt antal ämneslärarinnetjänster där skulle finnas. Riksdagen tänker sig då, 
att de flickskollärarinnor med vederbörlig kompetens till dylika ämneslära
rinnetjänster, som på grund av högre llickskolas nedläggande eller genom 
en av omorganisation förorsakad inskränkning i sådan skolas verksamhet 
bliva entledigade från sina befattningar och som önska ifrågakomma till 
ämneslärarinnetjänst, skulle hava att därom göra anmälan hos skolöversty
relsen. Då dylik tjänst skulle tillsättas, borde överstyrelsen undersöka, huru
vida bland ^ de sålunda anmälda funnes någon, som prövades lämplig för 
tjänsten. Vore detta fallet, skulle överstyrelsen äga att tillsätta densamma 
utan dess ledigförklarande. Givetvis borde denna tillsättningsprocedur avse 
endast lärarinnor, som före den 1 mars 1927 vunnit anställning med full 
tjänstgöring vid flickskola och som vid tiden för entledigandet från sin be
fattning under minst 5 år innehaft dylik anställning vid statsunderstödd 
enskild läroanstalt. Därjämte borde förfarandet tillämpas under begränsad 
övergångstid, exempelvis 10 år, räknat från början av den föreslagna om
organisationens genomförande. Riksdagen tänker sig, att bestämmelser i nu 
angiven riktning kunde av Kungl. Maj:t utfärdas, eventuellt i samband med 
utfärdande av behövlig ny läroverks3tadga.

Sedan Kungl. Maj:t genom cirkulär den 18 juni 1927 uppdragit åt skol
överstyrelsen att inkomma med förslag till de bestämmelser, som kunde be
finnas erforderliga med anledning av vad riksdagen sålunda anfört, har 
överstyrelsen i skrivelse den 15 september 1928 avgivit dylikt förslag och 
därvid efter en utförlig motivering hemställt, att Kungl. Maj :t måtte utfärda 
nedanstående bestämmelser rörande överflyttning av ämneslärarinna från 
statsunderstödd enskild högre flickskola till ämneslärarinnetjänst vid stats- 
läroverk att gälla tills vidare intill utgången av juni månad år 1937:

Då ämneslärarinnetjänst blivit ledig vid statligt samläroverk eller högre 
läroverk för flickor, må skolöverstyrelsen kunna utan tjänstens ledigförkla
rande i den ordning, som i gällande läroverksstadga föreskrives, till inneha
vare av densamma utse vid statsunderstödd enskild högre flickskola anställd 
föreståndarinna eller ämneslärarinna, som äger behörighet till ämneslära
rinnetjänst vid statsläroverk, under förutsättning att ifrågavarande lärarinna 
dels antingen blivit entledigad eller enligt skolöverstyrelsens beprövande kan 
förutses komma att bliva entledigad från sin befattning, på den grund att 
verksamheten vid den skola, vid vilken hon är anställd, nedlägges eller in- 
skränkes såsom en följd av den av 1927 års riksdag beslutade omorganisa
tionen^ av det högre skolväsendet och av riksdagen i anslutning därtill ifråga
satta åtgärder, dels före den 1 mars 1927 vunnit anställning med full tjänst
göring vid statsunderstödd enskild högre flickskola samt vid tiden för över
flyttandet till ämneslärarinnetjänst vid statsläroverk under minst 5 år varit 
anställd med full tjänstgöring vid statsunderstödd enskild läroanstalt.

Skolöverstyrelsens förslag går, som synes, i vissa hänseenden utom ramen för 
den av riksdagen förordade anordningen. Sålunda innebär förslaget, att över
flyttning av lärarinnor skulle kunna ske ej blott till statliga samskolor utan även
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till högre allmänna läroverk för flickor. Vidare skulle enligt förslaget överflytt
ningen icke nödvändigtvis böra ske först vid tidpunkten för vederbörande 
lärarinnas entledigande utan jämväl kunna förekomma tidigare, detta dock 
under förutsättning att lärarinnan i fråga kan förutses komma att på grund 
av omorganisationen bliva entledigad. Bedömandet härvidlag skulle ankomma 
på överstyrelsens prövning i varje särskilt fall, varvid hänsyn skulle tagas 
bland annat till 1927 års riksdags uttalanden rörande möjlighet för enskild 
flickskola att kunna i framtiden påräkna statsbidrag för sin verksamhet.

Jag vill vidare nämna, att akademiskt bildade kvinnors förening i före
varande fråga inkommit med en skrift, däri framhållits, att de lärarinnor, 
såväl akademiskt utbildade som seminarieutbildade, vilka en längre tid 
tjänstgjort som extraordinarie vid exempelvis statens samskolor och vid 
kommunala mellanskolor, skulle komma att försättas i en synnerligen svår 
belägenhet, därest skolöverstyrelsens förslag godkändes av Kungl. Maj:t.

Föreningen hemställer, att de nyinrättade ämneslärarinnetjänstema vid 
statens samskolor, samläroverk och högre flickläroverk i vanlig ordning ledig- 
förklaras, att vid tillsättandet av dessa tjänster föregående tjänstgöring vid 
kommunal mellanskola, högre folkskola, statssamskola, högre allmänt läro
verk, realskola, folkhögskola och folkskoleseminarium anses lika meriterande 
som tjänstgöring vid enskild flickskola, samt att de enskilda flickskolorna 
uppmanas att anmäla sina lediga platser hos skolöverstyrelsen, så att de 
entledigade flickskollärarinnorna i första hand kunna hänvisas till dessa.

Mot vad skolöverstyrelsen i senast berörda hänseenden föreslagit har jag 
i stort sett intet att erinra. En överflyttning av föreståndarinna eller lärarinna 
utan ansökningsförfarande till statsläroverk skulle, enligt vad överstyrelsen 
tänkt sig, kunna ske även i sådana fall, då hon kunde förutses komma att 
bliva entledigad, på den grund att verksamheten vid den högre flickskolan 
antingen kommer att nedläggas eller inskränkas till följd av 1927 års riksdags 
beslut. En dylik förhandsprövning i sådana fall, då flickskolan kan beräknas 
komma att helt nedläggas, finner jag befogad och lämplig. Däremot synas 
mig vissa svårigheter kunna vara förenade med ett bedömande på förhand, 
huruvida en lärarinna kommer att gå förlustig sin anställning, därest flick
skolans verksamhet kan beräknas komma att allenast inskränkas till följd 
av 1927 års skolbeslut. I sistnämnda hänseende synes mig försiktigheten 
bjuda, att förekommande fall underställas Kungl. Maj:ts prövning.

Emellertid har jag icke velat tillstyrka, att de nu föreslagna bestämmelserna 
av Kungl. Maj:t fastställas, förrän riksdagen fått tillfälle att yttra sig över 
desamma. Något uttryckligt beslut av riksdagen torde emellertid icke böra 
ifrågasättas, utan mitt förslag är, att vad i ärendet förekommit bringas till 
riksdagens kännedom, varvid det kan förväntas, att riksdagen giver sin åsikt 
till känna i samband med sitt beslut i den fråga, som utgör det huvudsakliga 
föremålet för min framställning under denna punkt.
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Under åberopande av vad jag sålunda anfört hemställer jag nu, att Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen besluta,

att, därest på grund av inrättandet av högre allmänt läro
verk för flickor statsunderstödd enskild högre flickskola på 
orten upphör med sin verksamhet och på den grund vid 
den senare skolan anställd ämneslärarinna med full tjänst
göring går förlustig sin anställning, hon må, under förut
sättning att hon vid början av skolans avveckling uppnått 
en ålder av 50 år samt vunnit sådan anställning, som nu 
angivits, vid statsunderstödd enskild läroanstalt före den 1 
mars 1927, intill dess hon fyller 60 år, av statsmedel åt
njuta en årlig ersättning, uppgående till två tredjedelar av 
den avlöning hon i enlighet med gällande bestämmelser vid 
entledigandet åtnjöt från skolan, tillfällig löneförbättring och 
eventuellt utgående dyrtidstillägg däri inberäknade, samt för 
tiden därefter en årlig pension till samma belopp, som skulle 
tillkommit henne, därest hon intill uppnåendet av sistnämnda 
ålder varit i tjänst vid statsunderstödd enskild flickskola; 
skolande vad nu sagts äga tillämpning beträffande lärarin
nor vid sådana skolor, vilkas avveckling påbörjats inom 
tio år, räknat från den 1 juli 1929.

3:o.
Den 24 september 1928 utfärdade Kungl. Maj:t ny stadga för rikets all

männa läroverk (svensk författningssamling nr 412). Enligt § 1 i denna 
stadga äro rikets allmänna läroverk av tre slag: dels fristående realskolor; 
dels högre allmänna läroverk; dels ock lyceer, anordnade antingen såsom 
fristående läroanstalter eller i anslutning till högre allmänna läroverk.

Skolöverstyrelsen har nu i skrivelse den 27 december 1928 påpekat, att 
särskilda avlöningsbestämmelser för fristående lyceer saknas, och i sådant 
avseende anfört:

Den i fråga om läroverksläramas avlöning grundläggande författningen, 
nämligen kungörelsen den 22 juli 1918 (nr 660) angående löne- och pen- 
sionsreglering för lärarpersonalen vid de allmänna läroverken, nämner helt 
naturligt ingenting om lyceer; och detsamma är fallet även på andra håll, 
där det gives bestämmelser angående läroverkslärares avlöning, t. ex. i kun
görelsen nr 475/1919. Nu torde det visserligen dröja, innan det uppstår 
något lyceum utan förbindelse med åtminstone någon del av ett högre all
mänt läroverk; men det synes önskvärt, att ifrågavarande lucka i avlönings- 
bestämmelserna blir utfylld i god tid. Därvid torde knappast, åtminstone 
för närvarande, kunna ifrågasättas annat än att de fristående lyceerna må 
bliva i löne- och pensionshänseende likställda med de högre allmänna läro
verken. Någon ändring i fråga om kostnader kommer en sådan bestäm
melse icke att medföra, förrän det möjligen uppstår något lyceum utan för-

Kungl. Maj:ts proposition Nr Sfi.

Avlönings- 
och pensions

förmåner 
för lärarper
sonalen vid 
lyceer, an 

ordnade 
såsom fristå

ende läro
anstalter.



24

bindelse med högre allmänt läroverk och utan motsvarighet i något hittills
varande sådant läroverk.

På grund härav har överstyrelsen hemställt om vidtagande av åtgärder 
i syfte att vad som i kungörelser eller kungl. brev finnes föreskrivet i fråga 
om avlöning eller pension för lärarpersonalen vid högre allmänna läroverk 
må gälla även i fråga om lärarpersonalen vid sådana lyceer, som äro an
ordnade såsom fristående läroanstalter.

Departe- I likhet med skolöverstyrelsen anser jag löne- och pensionsförhållandena 
för lärarpersonalen vid fristående lyceer böra ordnas redan nu. I anslut
ning till överstyrelsens förslag tillstyrker jag avlåtande av proposition till 
riksdagen om utsträckning av gällande bestämmelser rörande lärarpersonalen 
vid de högre allmänna läroverken till att omfatta jämväl lärarpersonalen 
vid de fristående lyceerna. Som några sådana lyceer icke ännu upprättats, 
komma några kostnader för statsverket tills vidare icke att förorsakas härav. 

Jag hemställer, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen
att besluta, att vad i gällande författningar eller eljest av 

Kungl. Maj:t meddelade beslut finnes föreskrivet i fråga om 
avlöning och pension för lärarpersonalen vid högre allmänna 
läroverk skall gälla även för lärarpersonalen vid sådana ly
ceer, som anordnas såsom fristående läroanstalter.

4:o.
Genom kungörelse den 29 juni 1928 (nr 252) fastställde Kungl. Maj:t 

undervisningsplaner för rikets allmänna läroverk. I samband därmed före
skrevs, att beträffande vissa ämnen, däribland musik, de fastställda planerna 
icke skulle följas förrän särskild föreskrift därom framdeles lämnats.

Sedermera har skolöverstyrelsen i skrivelse den 19 november 1928 angå
ende anslag till extra arvoden åt musiklärare vid de allmänna läroverken 
för budgetåret 1929/1930 framlagt en beräkning av kostnaderna för genom
förandet av de nya undervisningsplanerna för ämnet musik och därvid till
lika uttalat sig för att musikundervisningen vid de allmänna läroverken 
skulle utvecklas successivt, så att de nya undervisningsplanerna skulle kunna 
införas samtidigt med att den nya läroverksorganisationen bleve fullt genom
förd, vilket beräknades i stort sett bliva fallet med början av läsåret 1934/ 
1935. För detta ändamål föreslog överstyrelsen, att för vart och ett av 
läsåren 1929/1930—1934/1935 skulle utverkas anslag till visst antal under
visningstim mar i musik utöver de det närmast föregående läsåret förefintliga.

Då jag den 4 januari 1929 för Kungl. Maj:t anmälde skolöverstyrelsens 
berörda framställning, tillkännagav jag min principiella anslutning till den 
av överstyrelsen framlagda planen för musikundervisningens förbättrande, 
och vad angår budgetåret 1929/1930 tillstyrkte jag, att för påbörjande av

Kungl. May.ts proposition Nr 86.

Utsträckt 
tjänstgö

ringsskyldig
het för 

musiklärare 
vid de all

männa läro
verken m. m.



25

det föreslagna successiva genomförandet av de nya undervisningsplanerna 
för ämnet musik skulle, i huvudsaklig överensstämmelse med överstyrelsens 
förslag, hos riksdagen äskas ökat extra anslag till extra arvoden åt musik
lärare. I enlighet med min därom gjorda hemställan föreslog Kungl. Maj:t 
riksdagen att för sagda ändamål anvisa för budgetåret 1929/1930 ett extra 
anslag av 29,700 kronor (jfr 1929 års åttonde huvudtitel, punkten 157).

I skrivelse den 27 december 1928 har nu skolöverstyrelsen — med fram
hållande att det, enligt överstyrelsens mening, för det successiva genomfö
randet av de nya undervisningsplanerna för ämnet musik erfordrades även 
andra åtgärder än ökning av antalet undervisningstimmar — framlagt fråga 
angående vissa sådana åtgärder. Överstyrelsen anför härvid bland annat 
följande:

Enligt gällande avlöningsförfattning (kungörelsen nr 660/1918) är musik
lärare skyldig att för den fastställda lönen tjänstgöra vid högre allmänt 
läroverk 15 och vid realskola 9 veckotimmar, varjämte ytterligare tjänstgö
ring mot särskild ersättning kan åläggas vederbörande intill sammanlagt vid 
högre allmänt läroverk 18 och vid realskola 12 veckotimmar. Skall nu mu
sikundervisningen kunna utvecklas på det sätt, som är avsett i den nya 
undervisningsplanen och för vilket överstyrelsens framställning den 19 no
vember 1928 något redogör, är det uppenbart, att i åtskilliga fall de sålunda 
angivna maximitalen av timmar icke komma att visa sig tillräckliga. Säker
ligen kommer utvecklingen både att gå olika hastigt och att nå olika långt 
vid de särskilda läroverken; särskilt gäller detta om instrumentalmusiken 
på grund av dennas frivilliga karaktär. Under sådana omständigheter torde 
det vara svårt eller omöjligt att finna några övergångsbestämmelser tillräck
ligt smidiga för att passa in på de olika variationer, som kunna vara tänk
bara, och synes lämpligast att utan övergångsbestämmelser ju förr dess hellre 
få det maximital medgivet, som kan vara erforderligt under förutsättning 
av den nya undervisningsplanens fulla tillämpning. Och torde detta maximital 
böra bestämmas på liknande sätt som i fråga om gymnastiklärare, d. v. s. 
att överstyrelsen må kunna ålägga vederbörande lärare ytterligare tjänstgö
ring intill sammanlagt 32 eller, där Kungl. Maj:t sådant medgiver, intill 34 
veckotimmar, dock att för en lärare icke må utan hans eget medgivande 
bestämmas mer än sammanlagt 28 veckotimmar. Sådan lärare, som utnämnts 
före ikraftträdandet av en i sagda riktning förändrad bestämmelse, borde 
dock icke vara skyldig att åtaga sig flera veckotimmar än det för närva
rande bestämda antalet av sammanlagt 18 respektive 12. Visserligen är, 
jämlikt kungörelsen nr 660/1918, en var i densamma innefattad befattnings
havare, alltså även musiklärare, därest vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet 
eller jämkning i åligganden vid eu möjligen inträdande förändrad organisa
tion av de allmänna läroverken eller eljest kan varda stadgad, pliktig att, 
med bibehållande av den tjänstegrad och den avlöning han innehar, efter 
nya eller förändrade föreskrifter sköta de med befattningen förenade göro- 
mål. Men musiklärarna intaga så till vida en annan ställning än andra 
läroverkslärare, att tjänstgöringen icke ens vid de största läroverken hittills 
kunnat bereda dem tillräcklig sysselsättning. De hava därför i regel haft 
annat arbete vid sidan av läroverkstjänstgöringen; och detta förhållande har, 
långt ifrån att lända läroverken till men, tvärtom varit en nödvändig förut-
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sättning för att läroverken överhuvudtaget skolat kunna få några musik
lärare. Under sådana omständigheter synes det oskäligt att mot en musik
lärares önskan ålägga honom ökad tjänstgöring, som skulle kunna uppgå 
vid ett högre läroverk till 10 och vid eu realskola till 16 veckotimmar mer 
än som varit möjligt vid den tid, då han sökte sin tjänst. I sådana fall, 
då sammanlagda tjänstgöringen vid ett läroverk skulle uppgå till mer än res
pektive 28, 18 och 12 veckotimmar, skulle väl även de överskjutande timmarna 
i regel erbjudas åt den ordinarie musikläraren; i den mån han avböjde en 
så utsträckt tjänstgöring, skulle för behövligt timtal anställas biträdande 
musiklärare.

För möjligheten att anställa sådan talar även en annan omständighet, 
soin överstyrelsen i framställning den 4 januari 1927 rörande utredning 
angående förändrade anställningsförhållanden för övningslärarna vid allmänna 
läroverk m. fl. läroanstalter berört i följande ord:

»En musiklärares undervisning omfattar icke endast sång utan även in
strumentalmusik. Den omfattning, i vilken detta är fallet, växlar mycket 
icke blott efter läroverkens storlek utan också efter det intresse, med vilket 
detta frivilliga ämne omfattas av lärjungarna. Nu förekommer det emel
lertid, isynnerhet vid sådana läroverk, där orkestermusiken vunnit större 
anslutning, att det föreligger behov av undervisning i ett eller annat instru
ment, som musikläraren icke behärskar. För sådana fall vore det önskvärt, 
att det funnes möjlighet att förordua biträdande musiklärare, likasom det 
redan finnes bestämmelser om förordnande av biträdande teckningslärare 
och biträdande gymnastiklärare.»

Det synes, som om frågan angående anställande av biträdande musiklä
rare å ena sidan vore synnerligen lätt att, oberoende av den ifrågasatta ut
redningen i övrigt, lösa i analogi med vad som finnes föreskrivet angående 
biträdande teckningslärare och biträdande gymnastiklärare, å andra sidan 
vore av brådskande natur, enär ett uppskov med denna särskilda frågas 
lösning skulle lägga allvarliga hinder i vägen för musikundervisningens ut
veckling till allt närmare överensstämmelse med den nya undervisningspla- 
nen, ja, i vissa fall måhända skulle alldeles omintetgöra denna utveckling.

De i kungörelsen nr 660/1918 meddelade avlöningsbestämmelserna torde 
alltså böra kompletteras därhän, att biträdande manlig lärare i musik skall 
i avlöning åtnjuta 90 kronor för veckotimme och biträdande kvinnlig lärare 
i musik 85 kronor för veckotimme.

Till undvikande av missförstånd erinrar överstyrelsen därom, att den så
lunda ifrågasatta möjligheten att ålägga ordinarie musiklärare ökad tjänst
göring samt att förordna biträdande musiklärare icke innebär några som 
helst risker, att musikundervisningen skall komma att draga alltför dryga 
kostnader, enär timantalet i varje fall måste hållas inom gränserna av det 
anslag, som Kungl. Maj:t och riksdagen för varje särskilt år bevilja.

Skolöverstyrelsen framhåller vidare, att övergången från den gamla till 
den nya ordningen för musikundervisningen bör ske successivt icke blott 
i fråga om timantalet utan också i fråga om planläggningen av själva den 
undervisning, som skall meddelas under de för varje särskilt läroverk under 
varje särskilt år anslagna timmarna.

I detta avseende anser överstyrelsen, att några provisoriska tim- och kurs
planer för musikundervisningen under övergångsåren icke torde böra utfär-
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das, utan att i stället on viss frihet torde böra lämnas rektorerna att för 
vart och ett av de särskilda övergångsåren i samråd med vederbörande 
musiklärare ordna musikundervisningen var och en vid sitt läroverk på 
sådant sätt, att övergången från den gamla till den nya ordningen sker på 
ett så jämnt sätt som möjligt. Någon annan form av kontroll över rekto
rernas sätt att använda denna frihet torde icke vara erforderlig, än att rek
tor vid sådan framställning till överstyrelsen rörande övertimmar för musik
undervisningen, som finnes om förmäld i § 120 mom. 4 av 1928 års läro- 
verksstadga, jämväl meddelar plan för läroverkets musikundervisning under 
det läsår, framställningen avser.

På grund av vad sålunda anförts hemställer skolöverstyrelsen, 
att överstyrelsen må bemyndigas att ålägga ordinarie musiklärare vid all

mänt läroverk att, utöver den tjänstgöring, som åligger honom för den fast
ställda lönen, mot särskild ersättning ytterligare tjänstgöra intill samman
lagt 32 veckotimmar eller, efter Kungl. Maj:ts medgivande för varje sär
skilt fall, intill sammanlagt 34 veckotimmar, dock att för en lärare icke 
må utan hans eget medgivande bestämmas en mer omfattande tjänstgöring 
än, i fråga om lärare, som utnämnts före ikraftträdandet av denna bestäm
melse, sammanlagt 18 veckotimmar vid högre allmänt läroverk och 12 vecko
timmar vid realskola, i fråga om annan lärare sammanlagt 28 veckotimmar, 

att vid allmänt läroverk må kunna förordnas biträdande musiklärare med 
en avlöning av för manlig lärare 90 kronor och för kvinnlig lärare 85 kro
nor för veckotimme,

samt att för vart och ett av läsåren 1929/1935 rektor vid varje särskilt läroverk 
må åläggas att i samråd med vederbörande musiklärare uppgöra plan för musik
undervisningen vid läroverket, varvid skall iakttagas, dels att dessa planer 
skola förete en småningom skeende övergång från den för närvarande gäl
lande ordningen till den genom kungörelsen nr 252/1928 fastställda planen 
för musikundervisningen, dels att rektor varje år skall till överstyrelsen in
sända den för nästföljande läsår avsedda planen inom den tid och i det 
sammanhang, som angives i § 120 mom. 4 av 1928 års läroverksstadga.

För genomförandet av de nya undervisningsplanerna för de allmänna 
läroverken, såvitt angår ämnet musik, erfordras i första hand ökade medel 
till ersättning åt musiklärare för s. k. övertimmar i ämnet. Med anledning 
härav har, såsom jag redan erinrat, Kungl. Maj:t i statsverkspropositionen 
till 1929 års riksdag framlagt förslag om anvisande av medel till viss ut
vidgning av musikundervisningen under budgetåret 1929/1930. Den nu 
föreliggande framställningen avser vissa andra åtgärder för att möjliggöra 
musikundervisningens ordnande enligt de nya planerna.

Den första av de åtgärder, som nu av skolöverstyrelsen ifrågasatts, avser 
sådan ändring av gällande bestämmelser för omfattningen av musiklärares 
tjänstgöring, att maximigränsen, som för närvarande är satt till 18 vecko
timmar för lärare vid högre allmänt läroverk och 12 veckotimmar för lärare
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vid realskola, höjes till 32 veckotimmar eller, där särskilda förhållanden 
sådant påkalla och Kungl. Maj:t lämnar medgivande därtill, 34 veckotimmar. 
Musiklärare skulle dock icke utan eget medgivande kunna åläggas mera än 
sammanlagt 28 veckotimmar, och sådan lärare, som utnämnts före ikraft
trädandet av de föreslagna nya bestämmelserna, skulle icke vara skyldig att 
åtaga sig mera än det för närvarande föreskrivna maximiantalet av 18 res
pektive 12 veckotimmar. Den sålunda föreslagna utökningen av musiklä
rarnas tjänstgöring ansluter sig till vad som i motsvarande hänseende för 
närvarande gäller beträffande gymnastiklärare. Jag har icke funnit anled
ning till erinran mot skolöverstyrelsens framställning annat än i följande 
avseende.

Enligt gällande bestämmelser äro musiklärarna liksom övriga ordinarie 
lärare skyldiga underkasta sig den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller 
jämkning i åligganden, som kan bliva stadgad vid en möjligen inträdande 
förändrad organisation av de allmänna läroverken. I anslutning härtill är 
musiklärare, som utnämnts före ikraftträdandet av de föreslagna nya be
stämmelserna, skyldig att åtaga sig den nu ifrågasatta ökade tjänstgöringen. 
Fall kunna emellertid tänkas, då kravet på en dylik ökad skyldighet rim
ligtvis ej bör oeftergivligen uppställas, och jag anser mig därför böra för
orda, att, där förhållandena sådant påkalla, tjänstgöringen för musiklärare, 
som utnämnts före den 1 juli 1929, må kunna efter skolöverstyrelsens be
prövande bestämmas i enlighet med hittills gällande föreskrifter.

Den andra av de åtgärder, varom överstyrelsen i detta sammanhang gjort 
framställning, är beredande av möjlighet till anställande vid de allmänna 
läroverken av biträdande musiklärare för uppehållande av den del av musik
undervisningen, som ej kan åläggas de ordinarie musiklärarna och som 
dessa ej heller vilja frivilligt åtaga sig. Beträffande denna fråga vill jag 
först erinra, att kungörelsen den 22 juni 1918 (nr 660) angående löne- och 
pensionsreglering för lärarpersonalen vid de allmänna läroverken icke inne
håller några bestämmelser angående biträdande övningslärare i andra ämnen 
än teckning. Emellertid har Kungl. Maj:t enligt cirkulär den 17 juni 1921 
dels bemyndigat skolöverstyrelsen att, i mån av behov och i den omfattning 
härför tillgängliga medel medgiva, från och med läsåret 1921/1922 vid de 
allmänna läroverken förordna biträdande gymnastiklärare, dels ock föreskri
vit, att ersättning för biträdande gymnastiklärares tjänstgöring skall utgå 
efter 90 kronor för veckotimme. Sedermera har Kungl. Maj:t den 28 ok
tober 1927, med ändring därutinnan av bestämmelserna i cirkuläret den 17 
juni 1921, föreskrivit, att ersättning till biträdande kvinnlig gymnastiklärare 
vid de allmänna läroverken skall utgå med 85 kronor för veckotimme.

Föreskrifter angående biträdande lärare i musik saknas alltjämt. Det 
torde emellertid vara otvivelaktigt, att, såsom skolöverstyrelsen framhållit, 
sådana biträdande lärare komma att bliva behövliga, därest musikundervis
ningen kommer att utvidgas till överensstämmelse med de nya undervis-
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ningsplanerna. På grund härav torde skolöverstyrelsen böra bemyndigas 
att, i mån av behov och i den omfattning härför tillgängliga medel med
giva, vid de allmänna läroverken förordna biträdande lärare i musik. Av
löningen för dessa lärare bör, i likhet med vad som föreskrivits beträffande 
biträdande lärare i teckning och gymnastik, vara densamma som för vika
rierande lärare i ämnet, d. v. s. för manlig lärare 90 kronor för veckotimme 
och för kvinnlig lärare 85 kronor för veckotimme. De bestämmelser, som 
erfordras för ordnande av denna angelägenhet, torde icke behöva formligen 
underställas riksdagen utan torde kunna utfärdas av Kungl. Maj:t i likhet 
med vad som skedde i avseende å biträdande gymnastiklärare genom förut 
omförmälda beslut den 17 juni 1921 och den 28 oktober 1927. Till denna 
fråga ämnar jag återkomma, sedan riksdagen meddelat sina beslut angående 
anslag till extra arvoden åt musiklärare vid de allmänna läroverken och 
angående utsträckt tjänstgöringsskyldighet för dessa lärare.

Skolöverstyrelsen har slutligen gjort en framställning angående planlägg
ningen av musikundervisningen vid de allmänna läroverken under övergån
gen från den gamla till den nya ordningen. Denna fråga torde icke för 
närvarande behöva upptagas till behandling, utan ärendet bör lämpligen av 
Kungl. Maj:t prövas samtidigt med att övriga i det föregående omhandlade 
spörsmål rörande musikundervisningen företagas till slutligt avgörande.

På grund av vad jag i det föregående anfört hemställer jag nu, att Kungl. 
Maj:t måtte föreslå riksdagen att

dels besluta, att från och med läsåret 1929/1930 ordinarie 
lärare i musik vid allmänt läroverk må kunna åläggas — 
utöver det antal veckotimmar han är skyldig att tjänstgöra 
för den fastställda lönen — ytterligare tjänstgöring intill 
sammanlagt 32 veckotimmar, dock att musiklärare icke må 
utan eget medgivande åläggas mera än sammanlagt 28 
veckotimmar samt att, där särskilda förhållanden sådant på
kalla, för musiklärare, som utnämnts före den 1 juli 1929, 
tjänstgöringen må kunna efter skolöverstyrelsens beprövande 
bestämmas i enlighet med hittills gällande föreskrifter;

dels och medgiva, att där särskilda förhållanden det på
kalla, musiklärare vid allmänt läroverk må kunna, efter 
Kungl. Maj :ts beprövande, erhålla ersättning för intill 34 
veckotimmars undervisning.

5:o.

Frågan om rätt för sådan adjunktskompetent lärare vid kommunal mel- 
lanskola, som vid dylik skolas omorganisation till samrealskola överflyttas 
såsom adjunkt till samrealskolan, att tillgodoräkna sig viss del av sin tjänst
göring vid mellanskolan för erhållande av ålderstillägg såsom adjunkt har
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lönegrad vid vid 1928 års riksdag varit föremål för prövning. I en vid sagda riksdag 
0Vadfunktstin väckt motion i ämnet (I: 304) anfördes bland annat följande:
sanfrealskola Vid förstatligandet av vissa mellanskolor komme fall att inträffa, där i 
Samr ' statstjänst övergående adjunktskompetenta lärare lede minskning i sina dit

tills åtnjutna lagliga löneförmåner. Särskilt erinrades om det förhållandet, 
att mellanskollärare, vilken intjänat ålderstillägg och först nyligen förvärvat 
adjunktskompetens genom vunnen provårsutbildning, vid övergång i stats
tjänst erhölle avlöning i första lönegraden såsom adjunkt. Hade han åter 
icke innehaft författningsenlig adjunktsbehörighet, skulle han såsom ämnes- 
lärare bibehållits vid dittillsvarande löneförmåner. Det syntes oundgängligt 
och jämväl överensstämmande med billighetens krav, att hithörande förhål
landen provisoriskt reglerades på sådant sätt, att vederbörande lärare till
försäkrades åtminstone sina dittillsvarande löneförmåner.

I skrivelse den 1 juni 1928, nr 286, anmälde riksdagen, att riksdagen — 
som icke kunnat finna, att ett bifall till motionens yrkande skulle föregripa 
den ännu icke utredda frågan om rätt för statsanställd lärare att för åtnju
tande av ålderstillägg tillgodoräkna sig tjänstgöring vid statsunderstödd kom
munal eller enskild läroanstalt — medgivit, att adjunktskompetent lärare 
vid kommunal mellanskola, som vid sådan skolas omorganisation överginge 
i statstjänst, finge för erhållande av ålderstillägg såsom adjunkt enligt Kungl. 
Maj:ts bestämmande tillgodoräkna så stor del av sin tjänstgöring vid kom
munal mellanskola, att övergången i statstjänst icke för honom medförde 
minskning uti de löneförmåner, bostadsersättning, tillfällig löneförbättring 
och dyrtidstillägg däri inberäknade, vilka han enligt för kommunal mellan
skola gällande bestämmelser vid övergångstillfället åtnjutit, ersättning för 
bostad och bränsle därvid beräknade för manlig lärare till 500 kronor och 
för kvinnlig lärare till 350 kronor.

I enlighet med detta riksdagens beslut utfärdade Kungl. Maj:t den 29 
juni 1928 bestämmelser i ämnet, vilka bestämmelser återfinnas i kungörel
sen samma dag (nr 273) angående ändrad lydelse i vissa delar av kungö
relsen den 22 december 1927 (nr 496) angående vissa föreskrifter rörande 
läroanstalter, som stå under ombildning från kommunala mellanskolor till 
samrealskolor.

Skolöverstyrelsen har nu i skrivelse den 12 november 1928 framlagt för
slag om viss ändring i berörda bestämmelser. Överstyrelsen anför därvid:

Frågan om rätt för statsanställd lärare att för åtnjutande av ålderstillägg 
tillgodoräkna sig tidigare tjänstgöring vid statsunderstödd kommunal eller 
enskild läroanstalt kräver en vidlyftig utredning. Jämväl med hänsyn till 
de vittgående konsekvenser, en lösning av denna fråga kan innebära, ser 
sig överstyrelsen icke nu i stånd att till behandling upptaga problemet i 
hela dess utsträckning. Då emellertid nu gällande bestämmelser angående 
löneförmånerna för adjunktskompetent lärare vid kommunal mellanskola, 
vilken förstatligats, visat sig medföra konsekvenser, som säkerligen icke av
setts, och då det synes överstyrelsen angeläget att snarast möjligt däri vinna 
rättelse, anser sig dock överstyrelsen redan nu böra behandla den del av
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föreliggande fråga, som berör do lärare, vilka nu i sammanhang med kom
munala mellanskolors förstatligande överflyttas till statstjänst.

Vid tillämpningen av bestämmelserna i kungörelsen den 29 juni 1928 
(nr 273) bär det nämligen visat sig, att desamma verka ganska ojämnt och 
medföra vissa konsekvenser, som icke torde hava varit avsedda av motio
närerna och riksdagen. Överstyrelsen hänvisar till en dess skrivelse bilagd 
tabell över de löneförmåner, som tillkomma å ena sidan enligt det i sagda 
kungörelse angivna beräkningssättet ordinarie mellanskollärare i olika löne
grader, å andra sidan ordinarie läroverksadjunkter i olika lönegrader och på 
orter inom olika dyrortsgrupper.

Vidare anför överstyrelsen följande, varvid överstyrelsen betonar, att frå
gan gäller allenast adjunktskompetenta mellanskollärare.

Eu mellanskollärare i första lönegraden uppbär i här ifrågakommande 
avlöningsförmåner kronor 5,703: 20. Vid överflyttning till adjunktstjänst 
placeras han i första lönegraden och erhåller i avlöning ett belopp, soin på 
orter inom de olika dyrortsgrupperna växlar från kronor 6,664 till kronor 
7,072. För en lärarinna bli motsvarande siffror 4,737: 20 och 5,644—5,984.

En mellanskollärare i andra lönegraden uppbär i avlöning kronor 6,247: 20 
och placeras vid överflyttning till adjunktstjänst i första lönegraden med 
ovan angivna avlöningsbelopp. För en lärarinna bli motsvarande siffror 
5,145: 20 och 5,644—5,984. I detta fall verka sålunda nu gällande före
skrifter lika för manliga och kvinnliga lärare: de placeras vid överföring i 
första lönegraden.

En mellanskollärare i tredje lönegraden uppbär i avlöning kronor 6,791: 20. 
För att han vid överflyttning till adjunktstjänst icke skall lida förlust, pla
ceras han, om skolan ligger på A- eller B-ort, i andra lönegraden med en 
avlöning av kronor 7,344, om skolan ligger på C-G-ort, i första lönegraden 
med avlöning av respektive kronor 6,800, 6,936 och 7,072. En lärarinna 
vid kommunal mellanskola åtnjuter i 3:e lönegraden 5,553: 20 och placeras 
vid överföring till samrealskola i varje fall i första lönegraden, oberoende 
av dyrorten.

En mellanskollärare i fjärde lönegraden uppbär i avlöning kronor 7,335: 20- 
Vid överflyttning till adjunktstjänst placeras han i andra lönegraden med 
en avlöning, som på orter inom olika grupper växlar från kronor 7,344 till 
kronor 7,752. En vid kommunal mellanskola anställd lärarinna åtnjuter i 
4:de lönegraden kronor 5,961:20. Är hon bosatt på A-, B-, C- eller D-ort, 
kommer hon vid överföring till samrealskola i 2:a lönegraden, på E-, F- 
eller G-ort i l:a lönegraden.

Bland de sålunda angivna avlöningsbeloppen äro de, som gälla manliga 
mellanskollärare i tredje lönegraden och kvinnliga i fjärde lönegraden, vilka 
överflyttas till adjunktstjänst, särskilt iögonenfallande, på den grund att den, 
som utför sin lärargärning på ort inom de dyraste ortsgrupperna, efter över
flyttning till adjunktstjänst erhåller lägre avlöning än en lärare på ort inom 
någon av de två billigaste ortsgrupperna. Samma förhållande, nämligen att 
ortens placering i en högre dyrortsgrupp kan komma att inverka nedsättande 
på avlöningsbeloppet, kan också uttryckas på det sättet, att en mellanskol
lärare i tredje lönegraden vid överflyttning till adjunktstjänst blir likställd 
med sina kolleger i första och andra lönegraden, om han bar sin tjänstgö
ring förlagd till dyrare ort, men med sina kolleger i fjärde lönegraden, om 
han har sin tjänstgöring förlagd till billigare ort. Såsom av ovanstående
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framgår, kan samma irrationella grund för placering i lönegrad komma att 
tillämpas jämväl med avseende på lärarinnorna i vissa lönegrader.

Vad som sålunda inträffar vid själva överflyttningen i statstjänst, bär 
givetvis sina konsekvenser i fråga om vederbörandes framtida uppflyttning 
i högre lönegrad. Särskilt bjärt framträda dessa konsekvenser i fråga om 
sådana lärare, som förvärvat kompetens till adjunktstjänst vid jämförelsevis 
framskriden ålder. Det kan bända, att av två lärare, som äro med varandra 
fullt likställda såväl i detta avseende som i övrigt utom i fråga om tjänst
göringsorten, den ene aldrig hinner upp till högsta lönegraden, därför att 
han är anställd på en dyrare ort, men den andre hinner till sagda lönegrad, 
därför att han är anställd på billigare ort.

Att bestämmelserna om nu avsedd placering i lönegrad på grund av dyr- 
ortsgrupperingen skulle kunna få sådana följder, är i och för sig orimligt 
och helt säkert aldrig av någon avsett. Förklaringen ligger emellertid, så
som av den åberopade tabellen framgår, däri, att den tillfälliga löneförbätt
ringen är lika vid alla kommunala mellanskolor, men vid statsläroverk varie
rande efter viss ortsindelning.

I själva verket skulle också syftet med ifrågavarande motion och riks
dagsbeslut vinnas på ett betydligt jämnare och mera rättvist sätt, om man 
i de utfärdade bestämmelserna gjorde den ganska enkla förändringen, att 
vid jämförelsen mellan den avlöning, som vederbörande lärare åtnjuter vid 
mellanskola och vid läroverk, hänsyn toges endast till lön (inklusive tjänst- 
göringspenningar) och ersättning för bostad och bränsle, men däremot icke 
till tillfällig löneförbättring och dyrtidstillägg. Fn sådan åtgärd vore så 
mycket mera påkallad, som på grund av dyrtidstilläggets växlingar jämfö
relsen med hänsyn till löneförmånerna för här ifrågavarande två lärarkate
gorier kan utfalla väsentligen olika.

Såsom ytterligare exempel på hur irrationellt nuvarande bestämmelser 
verka, kan anföras, att om dyrtidsprocenten varit icke 36 såsom i ovan
stående beräkningar, utan 32, så skulle förhållandena ha ställt sig annor
lunda. Då skulle en manlig lärare i exempelvis 4:e lönegraden vid kom
munal mellanskola med en lön å 7,140:40 kronor, vid statsläroverk på A- 
och B-orter placeras i 3:e lönegraden, på C-, D-, E-, F- och G-orter i 2:a 
lönegraden. En kvinnlig lärare i 4:e lönegraden vid mellanskolan, med en 
lön å 5,804: 40 kronor, skulle på A-, B-, C- och D-orter komma i 2:a löne
graden, på E-G-orter i l:a lönegraden. Med procenttalet 36 skulle, såsom 
tidigare visats, en lärare i 4:e lönegraden vid kommunal mellanskola däre
mot ha placerats i 2:a lönegraden i alla ortsgrupper, medan en lärarinna 
städse skulle ha placerats i l:a lönegraden.

Om således, i enlighet med de riktlinjer, som här uppdragits, hänsyn 
toges allenast till lön (inklusive tjänstgöringspenningar) och ersättning för 
bostad och bränsle, för den lärarkategori, där sådan förekommer, men icke 
till tillfällig löneförbättring och icke till dyrtidstillägg, skulle löneförmånerna 
vid överföring till samrealskola komma att te sig på följande sätt.

Mellanskollärare i första lönegraden uppbär i sagda avlöningsförmåner 
kronor 3,800. Vid överflyttning till adjunktstjänst placeras han i första 
lönegraden med lön av kronor 4,300. För lärarinna bleve förhållandena 
analoga: i första lönegraden 3,150 kronor vid mellanskola; vid samrealskola 
3,600 kronor i första lönegraden.

Mellanskollärare i andra lönegraden uppbär 4,200 kronor, placeras vid 
överflyttning till adjunktstjänst i första lönegraden med lön av 4,300 kronor.
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För lärarinna i andra lönegraden 3,450 kronor vid kommunal mellanskola; 
vid samrealskola 3,000 kronor i första lönegraden.

Mellanskollärare i tredje lönegraden uppbär 4,600 kronor, placeras vid 
överflyttning till adjuuktstjänst i andra lönegraden med lön av 4,800 kronor. 
För lärarinna i tredje lönegraden 3,750 kronor vid kommunal mellanskola; 
vid samrealskola 3,900 kronor i andra lönegraden.

Mellanskollärare i fjärde lönegraden uppbär 5,000 kronor, placeras vid 
överflyttning till adjuuktstjänst i tredje lönegraden med 5,300 kronor. En 
lärarinna vid kommunal mellanskola uppbär i lön i fjärde lönegraden kro
nor 4,050. Placerad i tredje lönegraden vid samrealskola skulle hon erhålla 
4,200 kronor.

Till de sålunda angivna adjunktslönerna komma i varje särskilt fall dels 
den tillfälliga löneförbättringen med belopp, som växla efter dyrortsgruppe- 
ringen, dels dyrtidstillägget, som beräknas bland annat på löneförbättringen 
och således utgår med belopp, som stegras efter dyrortsgrupperingen.

På grund av vad sålunda anförts hemställer överstyrelsen, att Kungl. Maj:t 
måtte vidtaga åtgärder för att kungörelsen den 29 juni 1928 (ur 273) mom. 
2, andra stycket, måtte erhålla följande ändrade lydelse:

Envar ordinarie ämneslärare vid kommunal mellanskola, som innehar 
behörighet till adjunktsbefattning vid allmänt läroverk och som i samband 
med sådan skolas omorganisation till samrealskola övergått i statens tjänst, 
skall vara berättigad att för erhållande av ålderstillägg såsom adjunkt till
godoräkna sig så lång tid av sin tjänstgöring vid Kommunal mellanskola, 
att övergången i statstjänst icke för honom medför minskning i de löneför
måner, vilka han enligt för kommunal mellanskola gällande bestämmelser 
vid övergångstillfället åtnjutit, varvid ersättning för bostad och bränsle be
räknas för manlig lärare till 500 kronor och för kvinnlig lärare till 350 
kronor samt hänsyn icke tages vare sig till den tillfälliga löneförbättring 
eller det dyrtidstillägg, som för lärare vid här ifrågavarande skoltyper 
kan utgå.

Statskontoret, som den 11 december 1928 avgivit utlåtande i ärendet, har 
därvid i likhet med skolöverstyrelsen funnit den nuvarande ordningen för 
ifrågavarande lärares placering i lönegrad efter flyttning till adjunktstjänst 
vid samrealskola mindre tillfredsställande samt därför förordat, att ändring 
av bestämmelserna vidtages.

Efter erinran att, jämlikt bestämmelserna i kungörelsen den 22 juli 1918 
(nr 660) angående löne- och pensionsreglering för lärarpersonalen vid de 
allmänna läroverken, adjunkt, manlig eller kvinnlig, vid allmänt läroverk 
äger för uppflyttning i högre lönegrad tillgodoräkna de tjänstår utöver tre, 
han eller hon, efter vunnen behörighet till adjunktstjänst vid allmänt läro
verk, tjänstgjort såsom ordinarie ämneslärare vid kommunal mellanskola, 
dock ej mer än tio år, yttrar statskontoret bland annat:

Enligt skolöverstyrelsens förslag komma lärare vid de kommunala mel- 
lanskolor, varom här är fråga, att efter övergången i statstjänst placeras i 
samma lönegrad, oavsett till vilken dyrortsgrupp de äro hänförda, och 
olägenheterna med nu gällande bestämmelser bliva sålunda avhjälpta.

Statskontoret vill emellertid för sin del ifrågasätta, huruvida medgivandet 
av ifrågavarande lönetursrätt över huvud taget är lämpligaste utvägen att

Bihang till riksdagens protokoll 1929. 1 samt. 69 häft. (Nr 86) 3

Kurtgl. Maj:is ‘proposition Nr 86.



34

skydda ifrågavarande lärare för löneminskning vid övergången i statstjänst. 
Bestämmelserna förutsätta ju, att vid kommunal mellanskola anställd lärare, 
som åtnjuter avlöning i högre lönegrad, också har fullgjort tjänstgöring vid 
kommunal mellanskola i sådan utsträckning, att tillgodoräkning därav för 
uppfiyttning i högre lönegrad å befattningen vid samrealskolan skulle för 
honom medföra avlöningsförmåner till sammanlagt minst lika stort belopp, 
som han enligt lag ägde uppbära i kommunala mellanskolan vid övergångs
tid fallet. Med hänsyn till de i kungörelsen den 19 november 1918 (ur 
927) angående avlöning åt lärare vid kommunal mellanskola samt statsbi
drag till sådan skola intagna bestämmelserna angående placering i lönegrad 
torde det emellertid vara tvivelaktigt, huruvida denna förutsättning är för 
handen i varje förekommande fall. Enligt dessa bestämmelser äger näm
ligen ordinarie lärare vid kommunal mellanskola att för uppfiyttning i högre 
lönegrad tillgodoräkna de tjänstår, han intjänat under ordinarie anställning 
vid högre folkskola eller skeppsgosseskola, såsom ämneslärare vid allmänt 
läroverk eller folkskoleseminarium ävensom intill tio sådana lönetursår, som 
ordinarie folkskollärare äger att räkna sig till godo för uppfiyttning i högre 
lönegrad. Därjämte äger lärare, som avlagt de prov och fullgjort den tjänst
göring, vilka erfordras för behörighet till adjunktstjänst vid allmänt läro
verk, att härför tillgodoräkna sig fem tjänstår. Tjänstgöring i egenskap av 
fast anställd lärare vid statsunderstödd svensk skola i utlandet må ock, på 
de närmare villkor Kungl. Maj:t i varje särskilt fall bestämmer, tillgodo
räknas för uppfiyttning i högre lönegrad vid kommunal mellanskola.

På grund av dessa bestämmelser kan det inträffa, att lärare vid kom
munal mellanskola åtnjuter avlöning i högre lönegrad utan att hava så 
lång tjänstgöring vid sådan skola, att han med tillämpning av nu före
varande bestämmelser kan komma i åtnjutande av ålderstillägg å sin be
fattning vid samrealskolan.

För att bereda sådana lärare samma garanti mot minskning i avlönings
förmåner som de övriga vill statskontoret för sin del föreslå eu sådan 
ändring av bestämmelserna, att ordinarie ämneslärare vid kommunal mel
lanskola, som innehar behörighet till adjunktsbefattning vid allmänt läro
verk och som i samband med sådan skolas omorganisation till samrealskola 
övergått i statens tjänst, skall vara berättigad att som adjunkt omedelbart 
erhålla placering lägst i sådan lönegrad, att övergången i statstjänst icke 
för läraren medför minskning i de löneförmåner, vilka han enligt för kom
munal mellanskola gällande bestämmelser vid övergångstillfället åtnjutit, 
varvid ersättning för bostad och bränsle beräknas för manlig lärare till 500 
kronor och för kvinnlig lärare till 350 kronor samt hänsyn icke tages vare 
sig till den tillfälliga löneförbättring eller det dyrtidstillägg, som för lärare 
vid här ifrågavarande skoltyper kan utgå.

En sådan formulering av bestämmelserna torde beträffande resultatet 
skilja sig från skolöverstyrelsens förslag allenast därutinnan, att även de 
melianskollärare, som erhållit uppfiyttning i högre lönegrad med stöd av 
ovan omförmälda bestämmelser i kungörelsen den 19 november 1918 (nr 
927) men ej kunna åberopa tillräckligt lång tjänstgöring i kommunal mel
lanskola för att enligt skolöverstyrelsens förslag vara berättigade till ålders
tillägg som adjunkt vid samrealskolan, erhålla efter övergång i statstjänst 
motsvarande placering i lönegrad som övriga här ifrågavarande lärare.

I detta sammanhang vill jag vidare omnämna, att styreisen för kommunala 
méllanskolornas lärarförening i skrivelse den 14 januari 1929 framhållit vissa
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önskemål ocli framlagt vissa förslag angående löneförhållandena för de lä
rare, vilka vid förstatligande av kommunala mellan,skolor skulle överflyttas 
till statstjänst. Över denna framställning har skolöverstyrelsen den 31 januari 
1929 avgivit utlåtande. De förslag, som i sistnämnda skrivelse bragts på 
tal, hava i vissa delar dels av skolöverstyrelsen avstyrkts, dels ock berörts 
i statskontorets ovan återgivna utlåtande. Endast i ett avseende finner jag 
skrivelsen påkalla närmare uppmärksamhet från min sida.

Styrelsen för kommunala mellanskolornas lärarförening säger sig finna gäl
lande bestämmelser såtillvida vara mindre ägnade att i de enskilda fallen 
träffa rättvisa avgöranden, som löneturen i statstjänst skulle bestämmas ute
slutande med hänsyn till avlöningsförhållandena vid över gångstill fältet.

Om t. ex. eu ordinarie ämneslärare, som i denna egenskap skulle upp
flyttas i fjärde lönegraden den 1 januari 1930, överflyttas i statstjänst den 
1 juli 1929, medan han ännu befinner sig i tredje lönegraden, kommer han 
såsom adjunkt i andra lönegraden med uppflyttning i tredje lönegraden den 
1 januari 1935, medan en i löneturshänseende med honom likställd kollega, 
som överflyttas i statstjänst den 1 juli 1930, då han befinner sig i fjärde 
lönegraden såsom mellanskollärare, omedelbart placeras i tredje lönegraden 
såsom adjunkt. En överflyttning i statstjänst vid en senare tidpunkt skulle 
alltså i en del fall medföra betydande löneförbättring.

Skolöverstyrelsen anser de gällande bestämmelserna icke kunna tolkas på 
annat sätt än som i skrivelsen förutsättes och föreslår ett tilläggsstadgande 
i syfte att avhjälpa de påtalade olägenheterna.

Överstyrelsen finner förhållandet innebära en oegentlighet, som bör rättas.
I annat fall torde det ej sällan bli en fördel för dem bland de ordinarie 
lärarna vid en kommunal mellanskola, som bli de sista att överflyttas i stats
tjänst. Det syntes alltså överstyrelsen rättvist och lämpligt, att till gällande 
bestämmelse fogas en tilläggsbestämmelse av liknande innehåll som mom. 4 
i kungörelsen nr 373/1922 angående ålderstillägg för civila befattningsha
vare i statens tjänst. Det kan därvid förefalla tveksamt, huruvida den be
räknade tiden för överflyttning av en ordinarie lärare i statstjänst bör be
gränsas till de fyra år, under vilka ombildningen av ifrågavarande kommu
nala mellanskola äger rum, eller om en sådan tidsbegränsning bör bortfalla, 
men med hänsyn därtill, att ojämnhet bör undvikas vid lönetursberäkningen 
icke blott i fråga om lärare vid samma skola utan även i fråga om lärare 
vid olika skolor, för vilkas förstatligande olika tider bestämts, finner över
styrelsen det riktigast, att sagda tidsbegränsning bortfaller. Den föreslagna 
tilläggsbestämmelsen skulle alltså få följande lydelse:

»Skulle lärare, varom bär är fråga, vid tillämpning av dessa bestämmel
ser hava i avseende å rätt till ålderstillägg kommit i förmånligare ställning 
därest hans övergång i statstjänst inträffat senare än som skett, må han 
tillgodogöras det ålderstillägg vid befattningen, som erfordras för att nämnda 
förhållande må utjämnas.»

De nu av skolöverstyrelsen och statskontoret framlagda förslagen avse, Departe. 
såsom framgår av vad jag anfört, att åstadkomma en större jämnhet vid mentschefen. 
tillämpningen av 1928 års riksdags beslut rörande ifrågavarande lärarper-
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sonals placering i lönegrad. Med en ändring av bestämmelserna i ämnet enligt 
skolöverstyrelsens förstnämnda hemställan skulle emellertid, såsom statskonto
ret framhållit, vissa tjänstinnehavare fortfarande komma i en sämre ställning 
än före överflyttningen från kommunala mellanskolan. Statskontorets för
slag synes mig därför innebära den bästa lösningen av förevarande fråga: 
Mot den ovan angivna, av skolöverstyrelsen i dess senare skrivelse före
slagna tilläggsbestämmelsen har jag icke funnit något att erinra. Under 
åberopande av vad under punkt l:o förut anförts, synes denna förmån jäm
väl under enahanda förutsättningar böra beredas sådana ämneslärare vid 
kommunal mellanskola, som vid skolans nedläggande eller begränsning i 
följd av inrättande å orten av högre flickläroverk övergått i statens tjänst.

I anslutning härtill hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen 
att medgiva, att ordinarie ämneslärare vid kommunal 

mellanskola, som innehar behörighet till adjunktsbefatt
ning vid allmänt läroverk och som i samband med sådan 
skolas omorganisation till samrealskola eller ock vid sådan 
skolas nedläggande eller begränsning i följd av inrättande 
å orten av högre flickläroverk övergått i statens tjänst, 
skall vara berättigad att som adjunkt omedelbart erhålla 
placering lägst i sådan lönegrad, att övergången i statstjänst 
icke för läraren medför minskning i de löneförmåner, vilka 
han enligt för kommunal mellanskola gällande bestämmelser 
vid övergångstillfället åtnjutit, varvid ersättning för bostad 
och bränsle beräknas för manlig lärare till 500 kronor och 
för kvinnlig lärare till 350 kronor samt hänsyn icke tages 
vare sig till den tillfälliga löneförbättring eller till det dyr- 
tidstillngg, som för lärare vid här ifrågavarande skoltyper 
kan utgå; skolande härvid dock iakttagas att, såvida lärare, 
om vilken nu är fråga, vid tillämpning av dessa bestäm
melser skulle i avseende å rätt till ålderstillägg hava kom
mit i förmånligare ställning, därest hans övergång i stats
tjänst inträffat senare än som skett, honom må tillgodoföras 
det ålderstillägg vid befattningen, som erfordras för att 
nämnda förhållande må utjämnas.

Vad departementschefen sålunda under punkterna l:o— 
5:o hemställt behagar, på tillstyrkan av statsrådets övriga 
ledamöter, Hans Kungl. Höghet Kronprinsen-Regenten bi
falla samt förordnar, att proposition i ämnet av den lydelse, 
bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:
Enar Sahlin.
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